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Milí Bernolákovčania,  
milí susedia,

prichádza jar a s ňou aj nové 
výzvy pre našu malú veľkú 
obec. Veľa projektov sme už 
uviedli do života a úspešne 
slúžia svojmu účelu. Vyzdvih-
nem predovšetkým Klient-
ske centrum, ktoré poskytuje 
svoje služby občanom 5 dní 
v týždni. Budeme ho stále zdo-
konaľovať, aby sme v ňom 
mohli občanom poskytovať 
presne tie služby, ktoré najviac 
potrebujú. Kompletne zrekon-
štruovaná vodárenská veža 
Várdomb sa oprávnene stala 
ikonickou súčasťou Bernolá-
kova a miesto mnohých výle-
tov, a to nielen pre obyvateľov 
Bernolákova. 

Pred pár dňami sme odovzda-
li do užívania novú modernú 
dostavbu Základnej školy na 
Školskej ulici, ktorá rozšírila ka-
pacitu o 10 úplne nových tried 
pre našich prváčikov. Súčasťou 
novej prístavby je aj kuchyňa 
s jedálňou pre takmer 600 detí. 
Jej otvorením skončia každo-
denné presuny žiakov na obe-
dy do jedálne na Komenského 
ulici a do jedálne v strednej 
odbornej škole agrotechnickej. 
Areál Základnej školy na Škol-
skej ulici tak poskytne stravo-
vanie pre všetkých žiakov tzv. 
starej školy a aj žiakov v do-
stavbe. 

Hneď vedľa novej dostavby 
prebieha výstavba multifunkč-
nej haly, ktorá bude slúžiť špor-
tovo-kultúrnemu účelu. Na ta-
kéto zariadenie, o ktorom sme 
doteraz v Bernolákove mohli 
len snívať, môžeme byť prá-
vom hrdí. Otvorením multi-

Slová starostu
funkčnej haly sa areál Základ-
nej školy na Školskej ulici stane 
plnohodnotným miestom pre 
výučbu našich detí, k čomu 
patria tiež pohybové aktivity 
ako aj nové a moderné pros-
tredie pre stravovanie.

Ako ste už určite zachytili, na-
šou ambíciou je pokračovať 
v  rozvoji základného školstva 
s cieľom pokryť školské kapa-
city. Preto sme začali s prácami 
na projekte nového pavilónu 
Základnej školy na Komenské-
ho ulici. O financie na výstav-
bu 10 triednej školy sa bude-
me uchádzať z Plánu obnovy 
a odolnosti.

V posledných dňoch sa nám 
podarilo vybudovať aj druhú 
budovu materskej školy 
s kuchyňou na Kondrótovej uli-
ci. Kapacita novej kuchyne na 
Kondrótovej ulici umožní za-
bezpečiť stravu pre deti a za-
mestnancov z oboch budov. 
Jedlo tak už nebudeme musieť 
každý deň dovážať z Bratislavy.  
V súčasnosti budovu zariaďu-
jeme nábytkom a hľadáme 
potrebný personál, aby sme 
vedeli túto škôlku v septembri 
otvoriť pre ďalších takmer sto 
detí. Kapacita materskej školy 
na Kondrótovej ulici tak stúp-

ne na 192 detí. Celková kapaci-
ta miest v materských školách 
v obci sa po otvorení novej bu-
dovy v septembri bude blížiť 
k číslu 460 detí.  

V neposlednom rade by som 
veľmi rád vyzdvihol aj skutoč-
nosť, že sa nám podarilo za ak-
tívnej účasti našich poslancov 
jednomyseľne schváliť roz-
počet obce na rok 2024, za čo 
sa im chcem všetkým veľmi 
pekne poďakovať. Jedným dy-
chom je však potrebné dodať, 
že rozpočet sme na strane bež-
ných výdavkov museli viacná-
sobne okresávať a čaká nás 
ťažký rok, kde budeme musieť 
šetriť doslova na každom rohu. 
Napriek tomu sa nám poda-
rilo rozpočet nastaviť tak, aby 
sme zvládli poskytnúť základ-
né funkcie, ktoré musí obec pre 
svojich obyvateľov plniť a aby 
sme všetky obcou naplánova-
né rozvojové akcie aj uviedli do 
prevádzky.

Osobitne by som chcel poďa-
kovať zamestnancom úradu, 
školy a škôlok a požiadať ich 
o aktívnu spoluprácu v tomto 
finančne náročnom roku, aby 
sme sa na jeseň na seba všetci 
dokázali usmievať a boli k sebe 
tolerantní nielen v práci, ale aj 
mimo nej.

Milí susedia, sme najväčšia 
obec na Slovensku. Všetci oby-
vatelia a obyvateľky si zaslúžia 
cítiť sa tu ako doma. Nechce-
me obec, kam sa chodí len 
prespať. Práve naopak, praje-
me si, aby ste tu prežívali spo-
ločné chvíle so svojou rodinou, 
priateľmi a susedmi. Budeme 
sa snažiť pre vás vytvoriť pocit 
domova všetkými rozvojovými 
aktivitami, ktoré sú naplánova-
né alebo sú už dokonca aj v re-
alizácii. 

Miroslav Turenič 

Pred sebou máme 
naplánované  

ďalšie investičné  
akcie v oblasti 

školstva, športu 
ako aj kultúry.
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Prispieť k čarovnej atmosfére 
Vianoc sa rozhodla aj obec, 
a  tak zamestnanci obecné-
ho úradu Pali – autor a hlavný 
realizátor so svojimi pomoc-
níkmi Miškou, Silviou, Zdenkou 
a Elenou, vytvorili pri kultúrnom 
dome pre potešenie malých aj 
veľkých spoluobčanov - ad-
ventný veniec.  
Veľké poďakovanie za spolu-
prácu pri jeho tvorbe patrí aj  
pani učiteľke Steinhübelovej 
a šikovným deťom výtvarného 
odboru ZUŠ za pekné hlinené 
domčeky, ktoré pre veniec vy-
tvorili, takisto  manželom Vigla-
šovým za vypálenie domčekov 
a poskytnutie materiálu a – sa-
mozrejme -  Zolimu za dovoz 
obrovskej kopy čečiny, s ktorou 
sme mohli pracovať. 
     Ak sa vám adventný veniec 
páčil – je to pre všetkých, ktorí 
sa zúčastnili na jeho realizácii 
- najväčšia pochvala. 

Návrat  
k Vianociam
I keď na nás už dýcha jar 
svojou nezameniteľnou 
vôňou,  peknou  
spomienkou sa   
na minútku vrátime   
k nedávnym vianočným 
sviatkom. 

Štatistika  
referátu evidencie obyvateľstva a referátu 
matriky a volieb v Bernolákove za rok 2023

 Počet občanov s TP  
v Bernolákove k 31. 12. 2023
10059

 Počet občanov prihláse-
ných na TP do Bernolákova
472

 Počet občanov odhláse-
ných z TP v Bernolákove
189 - z toho 4 do zahraničia

 Najstarší obyvateľ s TP 
v Bernolákove 
98 rokov - žena
93 rokov - muž

 Narodenie detí rodičom s 
TP v Bernolákove
123 - z toho 2 deti narodené 
v zahraničí

 Sobáše v Bernolákove
Civilné 28 – z toho
- 18 sobášov občanov  
s TP v Bernolákove - z toho 
2 cudzinci
- 10  sobášov bez TP v Berno-
lákove - z toho 2 cudzinci  

Cirkevné 13 – z toho 
- 2 sobáše občanov s TP  
v Bernolákove
- z toho 11 sobášov občanov 
bez TP v Bernolákove

 Sobáše mimo Bernolákova
38 sobášov občanov s TP 
v Bernolákove – z toho 1 cu-
dzinec

 Sobáše v zahraničí
6 sobášov občanov s TP 
v Bernolákove 

 Úmrtia v Bernolákove
25 úmrtí občanov s TP v Ber-
nolákove
14 úmrtí občanov bez TP 
v Bernolákove  
- z toho 1 cudzinec

 Úmrtia  mimo Bernolákova
32 úmrtí občanov s TP v Ber-
nolákove 

Dňa 7. januára 2024 sa v kul-
túrnom dome v Bernolákove 
konalo milé stretnutie pri príle-
žitosti zápisu jubilantov do pa-
mätnej knihy obce. Tých, ktorí 
prijali pozvanie pri príležitosti 
dožitých 80, 85, 90 a 95 rokov, 
už tradične privítal starosta 

Slávnostný zápis jubilantov 
do pamätnej knihy obce

obce Miroslav Turenič. Program 
spestrilo hudobné vystúpenie 
na klavíri a na heligónke. Toto 
slávnostné stretnutie bolo nie-
len príležitosťou na oslavu veku 
a múdrosti, ale aj príležitosťou 
prepojiť minulosť s prítomnos-
ťou a budúcnosťou.
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Realizované
projekty v Bernolákove
V roku 2023 sa nám  
podarilo realizovať v obci 
viacero investičných akcií, 
ktoré budú pre našich  
občanov prínosom  
a prispejú tak ku  
skvalitneniu života.

Prvý zo školských projektov je 
Rozšírenie materskej školy na 
Kondrótovej ulici o štyri nové 
triedy, čím obec zvýšila kapaci-
tu materskej školy na Kondró-
tovej ulici až o 94 miest. Súčas-
ťou novovzniknutého objektu je 
aj kuchyňa, ktorá bude slúžiť aj 

pre existujúcu susediacu bu-
dovu materskej školy. Prevádz-
ka v nových priestoroch začne 
od septembra 2024 (školský 
rok 2024/2025). 

Najväčšou investíciou v ob-
lasti školstva je Dostavba 
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základnej školy na Školskej 
ulici. Vzhľadom na narasta-
júci počet obyvateľov obce 
Bernolákovo nebola kapaci-
ta existujúcej základnej školy 
(Komenského 3 a Školská 1) 
postačujúca. S cieľom predísť 
hrozbe zavedenia dvojzmen-
nej prevádzky a zabezpečiť 
dostupnosť kvalitného vzde-
lávania, začala sa v roku 2022 
výstavba dostavby základnej 
školy s kapacitou 10 nových 
kmeňových tried. Okrem no-
vých tried pribudne zázemie 
pre učiteľov, nová jedáleň 
a kuchyňa s kapacitou 600 je-
dál denne. Súčasťou výstavby 
sú aj zelené opatrenia v  sú-
lade s podmienkami SMART 
konceptu vzdelávania, vybu-
dovanie vegetačnej strechy 
nad jedálňou, vodozádržné 

riešenia, zlepšenie energe-
tickej hospodárnosti budovy 
školy, nová výsadba stromov 
a nové detské ihrisko. V po-
lovici marca 2024 privíta Do-
stavba základnej školy našich 
prváčikov a nová jedáleň sa 
otvorí pre všetkých žiakov na 

Základnej škole Školská, čím 
skončia každodenné presuny 
žiakov počas obedov.

Pre zvýšenie dostupnosti slu-
žieb občanom sme v sep-
tembri 2023 otvorili Klientske 
centrum, ktoré je k dispozícií 
až päť dní v týždni. V budove 
klientskeho centra si tak viete 
vybaviť často využívané služ-
by ako je overovanie podpisov 
a dokumentov, prihlásiť sa na 
trvalý pobyt, podať podania, 
uhradiť poplatky či vyzdvihnúť 
vrecia na triedený a kuchyn-
ský odpad. Po budove klient-
skeho centra prišla na rad aj 
rekonštrukcia dvora obecné-

Kompletnou rekonštrukciou prešli v lete 
2023 aj spodné priestory Kultúrneho 

domu Bernolákovo, ktoré využíva  
základná umelecká škola na rozvíjanie 

talentu svojich nadaných žiakov. 
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Multifunkčná hala  
poskytne veľkolepý 
priestor s kapacitou  

približne 500 osôb  
na usporadúvanie  

kultúrnych či  
športových podujatí.
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investičných akcií spomenie-
me chodník na križovatke Tr-
navská – Staničná, rekonštruk-
cia chodníkov na Poľnej ulici, 
Svätoplukovej ulici, vodozádrž-
né opatrenia na Školskej ulici 
vrátane vybudovania časti no-
vého chodníka na Školskej ulici. 
Tiež treba spomenúť dlhooča-
kávanú rekonštrukciu prístu-
povej komunikácie „Za Žabá-
kom“, ktorá priniesla občanom 
bezpečnejší prejazd a prechod 
v danom úseku.

Vďaka realizovanej obnove 
vodárenskej veže Várdomb si 
môžu občania vychutnať nád-
herný výhľad na okolie. Ob-
čanov o prevádzke veže po 
zimnom období budeme in-
formovať prostredníctvom roz-

hlasu, webovej stránky obce, 
FB stránky obce a oficiálnej 
aplikácie obce Bernolákovo.

V roku 2023 dostala obecná 
polícia dve nové vozidlá, čím 
sa zvýšila schopnosť rýchlo re-
agovať na situácie, ktoré si vy-
žadujú jej prítomnosť. Ďalším 
prírastkom je Terezka, vozidlo 
pre našich hasičov s objemom 
nádrže na vodu 4.000 litrov 
a  kompletnou výbavou, ktoré 
bude slúžiť dobrovoľnému ha-
sičského zboru obce pre lepšiu 
kvalitu výjazdov. 

Obec zrekonštruovala kotolne 
vo viacerých budovách, keďže  
už boli v zlom technickom sta-
ve a ich obnova bola viac ako 
potrebná. Rekonštrukcia sa tý-

ho úradu, kde vznikol otvore-
ný prístup k úradu od Viničnej 
ulice. Začiatkom marca bola 
Viničná ulica zjednosmernená 
smerom od Hlavnej ulice po 
Poštovú ulicu, čím prišlo k vý-
raznému odľahčeniu dopravy. 

Na konci roka 2023 prešlo mo-
dernizáciou aj prízemie Obec-
ného úradu. V nových priesto-
roch nájdu občania referát 
matriky a volieb, referát sociál-
nych vecí, stavebný úrad a re-
ferát daní a miestnych poplat-
kov.

V roku 2023 sa podarilo položiť 
nový asfaltový povrch na Les-
nej ulici a prispieť tak ku zvýše-
nému komfortu pri prechádza-
ní v danom úseku. Z menších 
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kala kotolní v kultúrnom dome, 
v zdravotnom stredisku a Zá-
kladnej škole na Komenského 
ulici. Úplne novej kotolne sa 
dočkala aj budova starej školy 
na Školskej ulici.

V priestoroch športového are-
álu J. Popluhára obec vybudo-
vala nové rozvody elektrickej 
energie, ktoré budú slúžiť pre-
dovšetkým počas kultúrnych 
podujatí. Vzniklo až 8 staníc, 
ktoré prispejú k bezproblémo-
vému priebehu kultúrno-spo-
ločenských a športových akcií. 

V lete 2023 začala výstav-
ba multifunkčnej haly, ktorá je 
umiestnená v areáli Základ-
nej školy na Školskej ulici. Hala 
bude slúžiť ako telocvičňa pre 
deti zo základnej školy, kto-
ré budú môcť cvičiť na vnú-
tornom aj vonkajšom ihrisku. 
Priestor samotnej palubovky je 
2,5 krát väčší ako súčasná sála 
v kultúrnom dome. 

OBECNÝ ÚRAD

Milá návšteva na obecnom úrade
Škôlkarov spolu s pani učiteľ-
kami sprevádzal prednosta 
úradu, ktorý im priblížil úlohu 
obecného úradu a ukázal im 
rozmanitosť práce jednotlivých 
referátov.

Prvý februárový deň  
zavítali na obecný úrad 
malí návštevníci  
z Materskej školy  
Komenského.
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Fašiangový karneval
Fašiangy boli odjakživa symbolom radosti, veselosti 
a hojnosti. Práve  tú radosť a šťastie bolo v nedeľu  
11. 02.  2024 vidieť v detských očiach na fašiangovom 
karnevale, ktorý sa konal v kultúrnom dome.

Hravé vystúpenia si deti  
naozaj užili, čo bolo vidieť nie-
len na ich tváričkách, ale aj  
na tom, ako sa aktívne zapá-
jali do programu. Na podujatí  
sa stretli deti rôznych veko-
vých kategórií a  pre niekto-
rých to bola dokonca prvá  

skúsenosť v tak veľkom kolek-
tíve. 
Program bol zostavený pútavo, 
deti si zatancovali na známe 
detské piesne, zažili bublinkovú 
šou či sa prešli po červenom 
koberci, aby predviedli svoje 
kostýmy. Nesmelo chýbať vy-
hodnotenie najkrajšej masky, 
a tu bol víťaz jednoznačný. Ví-
ťazom sa stalo predsa každé 
jedno dieťa, ktoré prišlo.  
Sme radi, že toto podujatie 
rozjasnilo upršané nedeľné 
poobedie a už teraz sa tešíme 
na ďalšiu príležitosť  stretnúť sa 
a vidieť šťastné detské tváre.
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Úvodom privítal hostí staros-
ta obce a v príhovore vyzdvi-
hol významné detaily o stavbe 
či o samotnom financovaní 
projektu. Osobitne poďakoval 

škola volá!
Nová
Dňa 29.2.2024, 559 dní od poklepania základného  
kameňa stavby projektu Dostavby Základnej školy  
Bernolákovo, sa konalo jej slávnostné otvorenie  
za prítomnosti viacerých významných hostí. 

OBECNÝ ÚRAD

všetkým, ktorí sa na realizá-
cii projektu podieľali. Násled-
ne slovo odovzdal predsedovi 
Bratislavského samosprávne-
ho kraja Mgr. Jurajovi Drobo-

vi, MBA, MA, ktorý bol spolu so 
zamestnancami úradu Bra-
tislavského samosprávneho 
kraja veľmi nápomocný pri 
získaní dotácie, bez ktorej by 
financovanie výstavby nebolo 
možné. 
Technické riešenie prítom-
ným priblížil autor projektu Ing. 
arch. Róbert Bakyta, ktorý spo-
lu so svojím tímom z ateliéru 
BAKYTA ARCHITEKTI stál za vy-
pracovaním projektovej doku-
mentácie. 
Riaditeľka Základnej školy Ber-
nolákovo Mgr. Adriana Mol-
dová tak privítala 11.3. 2024 
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prváčikov, ktorí sa do nových 
priestorov presťahovali. Z cel-
kového počtu 8 tried prvákov 
sa sem presunuli aj tí, ktorí sa 
vyučovali v dočasne vytvore-
ných učebniach v kultúrnom 
dome.
Okrem ďalších hostí sa sláv-
nostného otvorenia zúčastnil 
a budove požehnal aj miest-
ny farár rímskokatolíckej cirkvi, 
pán Branislav Čaniga a Ras-
tislav Hargaš, zborový farár 
evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania v Bernolákove.
Vďaka tomuto projektu, kto-
rý realizovala spoločnosť MI-
LANKO spol. s r. o., sa kapa-
cita základnej školy zvýšila 
o   10 tried. Okrem samotných 
učební projekt zahŕňa aj nové 
zázemie pre učiteľov, moder-
nú kuchyňu a  jedáleň s prí-
slušným vybavením, ako aj 
opatrenia na zlepšenie ener-

A čo na prístavbu školy ho-
voria jej noví malí obyva-
telia, žiaci a žiačky prvých 
ročníkov? Miškovi sa páči 
kuchyňa, Dominikovi trieda 
a Davidkovi lavice. Dievčatá 
išli viac do detailov. Rebeka 
oceňuje, že je tam všetko 
čistučké a Mirke sa pozdá-
va výhľad z okna. Takmer 
všetci sú však ohúrení z no-
vej jedálne, keďže predtým 
chodili obedovať do škôlky. 
Prváčka Adelka bola o čosi 
zhovorčivejšia a prezradila 
aj to, čo sa jej nepáči a čo by 
v škole ešte uvítala: „V novej 
škole sa mi páči, že tam je 
dobrá zem na štvornožko-
vanie. Aj lavice sú pekné, aj 
záchody, aj jedáleň. A čo sa 
mi nepáči? Že sa v nej mu-
sím učiť a že dostávam do-
máce úlohy. Keby sme si tak 
do školy mohli brávať aj do-
máce zvieratká, to by bolo 
super.“

getickej efektívnosti budovy. 
Súčasťou projektu je aj imple-
mentácia zelených opatrení, 
ktoré sú v súlade s modernými 
trendmi v oblasti vzdelávania 
a environmentálnej udržateľ-
nosti. Medzi tieto opatrenia 
patria vybudovanie vegetač-
nej strechy, vodozádržné rie-
šenia a nová výsadba stro-
mov na území školy.

Tento projekt predstavuje dô-
ležitý krok v rozvoji vzdelávania 
a infraštruktúry v obci Berno-
lákovo. Slávnostné otvorenie 
Dostavby Základnej školy je 
nielen dôkazom o úspešnej 
spolupráci medzi verejnými 
a  súkromnými subjektmi, ale 
aj zárukou kvalitného vzdelá-
vania pre súčasnú a budúcu 
generáciu žiakov.
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Pozvanie na toto neformál-
ne stretnutie starostu obce a 
prednostu obecného úradu 
prijali Ing. Ľubomír Poór, ktorý 
zastával funkciu starostu obce 
v čase zakladania polície, JUDr. 

Pôsobenie Obecnej polície Bernolákovo: 
Spomienky a vízie

Dňa 4. marca 2008 sa v Bernolákove zrodil dôležitý 
míľnik - obecné zastupiteľstvo sa uznieslo na zriadení 
obecnej polície. Odo dňa jej založenia prešlo už  
úctyhodných 15 rokov a pri tejto príležitosti sa  
8. decembra 2023 na obecnom úrade konalo stretnutie, 
ktoré malo nielen pripomenúť minulé úspechy, ale aj 
rozvíjať vízie do budúcnosti.

Stanislav Bečica - vtedajší 
prednosta obecného úradu, 
náčelník Milan Krampl a prís-
lušníci obecnej polície. Niekto-
rí z nich stáli pri jej zrode a sú 
súčasťou policajného zboru od 

jej vzniku. Toto stretnutie bolo 
spojenie minulosti s prítom-
nosťou a výhľadom do budúc-
nosti.
Pán Poór a pán Bečica, zakla-
dajúci starosta a prednosta, 
zdieľali spomienky na dobu, 
kedy sa začínala formovať 
táto dôležitá inštitúcia v obci. 
Ich zapálenie a snaha položili 
základy pre silnú a spoľahlivú 
obecnú políciu, ktorá si získala 
dôveru obyvateľov a zohráva-
la dôležitú úlohu v udržiava-
ní bezpečnosti a poriadku pre 
takú veľkú obec, ako je Berno-
lákovo.
Starosta obce a náčelník po-
lície zdôraznili význam tejto 
histórie a poďakovali príslušní-
kom obecnej polície za ich od-
danosť a úsilie. Spoločne pre-
chádzali úspechmi a výzvami, 
ktorým čelila obecná polícia 
počas uplynulých 15 rokov. 
Súčasne diskutovali o smero-
vaní a rozvoji obecnej polície 
v budúcnosti, ktorý by mohol 
prispieť k ďalšiemu posilneniu 
bezpečia  obyvateľov.

R E A L I T N É  S L U Ž B Y, 
A K É  S I  Ž E L Á T EVista

0948 903 592
Gabriel Farkaš

Predať dom v Bernolákove je ľahké.
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VII. bernolákovský
V sobotu večer 3. februára 2024  sa Bernolákovo  
zahalilo do závoja zábavy a elegancie, keďže  
sa konal VII. ročník Bernolákovského obecného  
plesu. Toto podujatie prilákalo mnoho hostí   
túžiacich po výnimočnom zážitku.  
Veríme, že nesklamalo ani jedného z nich.
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OBECNÝ ÚRAD

Už pri vstupe do nádherne vy-
zdobenej sály bolo cítiť atmo-
sféru plnú exkluzivity, ktorá nás 
hneď vtiahla do sveta plesovej 
elegancie.
Hudobný program tohto ve-
čera nezaostával. Skupina 
Chilli Fellaz vytvorila svojím 
vystúpením skvelú náladu, 
ktorá nenechala hostí sedieť 
na stoličkách a vtiahla ich 
na tanečný parket. Husľové 
Trio Xplosion predviedlo svoj 
majstrovský talent. Ich hra na 
husle čarovala a dotvárala 
celkovú atmosféru večera.
K plesu neodmysliteľne patrí 
tanec, preto nesmeli chý-
bať profesionálni tanečníci zo 
show Let‘s Dance, ktorí ohro-
mujúcimi vystúpeniami doká-
zali, že tanec je umenie, ktoré 
si zaslúži pozornosť. Svoj ta-
nečný talent predviedli aj na-
daní žiaci Základnej umeleckej 
školy Bernolákovo.
Tombola pridala do večera 
ešte viac napätia a očakáva-
nia. Hostia sa zapájali do hry 
s nadšením, túžiac po tom, 
aby sa stali víťazmi a odniesli 
si domov niektorú z veľkého 
množstva cien.
Celý večer bol nádhernou 
kombináciou zábavy, hud-
by a  spoločenského života. 
VII. bernolákovský obecný ples 
zanechal množstvo nezabud-
nuteľných zážitkov.

obecný ples
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Ostrý poplach v objekte  
napojenom na PCO
V januári sme zaznamenali poplach v objekte napojenom na 
pult centrálnej ochrany, ktorý sa po príchode hliadky na miesto 
preklasifikoval na ostrý, nakoľko bol spôsobený násilným vnik-
nutím do tohto objektu cez rozbité dvere na terase. Hliadka po 
obdržaní opakovaného poplachu sa ihneď presúvala k objektu, 
kde prišla v časovom intervale troch minút. Ešte počas presunu 
na miesto bola v kontakte s majiteľom. Zároveň bolo kontakto-
vané aj operačné oddelenie PZ, ktoré na miesto vyslalo hliad-
ku spolu s policajným psovodom a následne bol objekt zvnút-
ra celý skontrolovaný. V objekte nebola počas kontroly zistená 
žiadna cudzia osoba a rýchlym príchodom hliadky OcP Berno-
lákovo nevznikla iná škoda na majetku okrem poškodenia dverí. 
Je dobré mať objekt takto zabezpečený, keďže nikdy nevieme, 
či nám PCO nezachráni náš nadobudnutý majetok a hodnoty 
v našom vlastníctve. 

Nové VZN obce o verejnom 
poriadku a držaní psov 
V obci pribudli dve všeobecne záväzné nariadenia – VZN. 
Prvým je zákaz voľného pohybu psa na ostrove pri Čier-
nej vode v lokalite Mostovej ulice v čase od 1. februára do 
30.  júna z dôvodu hniezdenia vodného vtáctva na tomto 
ostrove. Tento zákaz vznikol ako odozva na prípady uhynu-
tých kačíc z dôvodu ich napadnutia samovoľne pobehujú-
cimi psami, často bez prítomnosti majiteľa, po tomto ostro-
ve. Zákaz vstupu sa nevzťahuje na FO s ťažkým zdravotným 
postihnutím, odkázanú na sprevádzanie psom so špeciál-
nym výcvikom podľa ustanovenia §5 ods.1 písm. b) Zákona 
č.282/2002 Z.z o držaní psov. Na základe zákona č.282/2002 
Z.z, o držaní psov bolo v roku 2023 spáchaných 90 priestup-
kov, kde bolo 47 priestupkov riešených BP v celkovej výške 
575 Eur. Ďalšou zmenou je zákaz požívania alkoholických 
nápojov v okolí kultúrneho domu, námestia a fontány a vo 
vzdialenosti 100 m od cintorína, kostola, kaplnky sv. Anny, 
predajní potravín a kruhových objazdov. Tiež sa zakazu-
je požívanie alkoholických nápojov v priestoroch zastávok 
a nástupíšť autobusovej verejnej dopravy, škôl a predškol-
ských zariadení, v areáloch detských ihrísk a športovísk. Ob-
medzenie sa nevzťahuje na terasy a exteriérové sedenie pri 
prevádzkach poskytujúcich občerstvenie, reštauračné ale-
bo pohostinské služby, ako aj na podujatiach organizova-
ných obcou alebo s povolením obce.

Úhyn labutí
Vo februári sme zaznamena-
li úhyn dvoch labutí pri cyk-
lochodníku smerom na Novú 
Dedinku. Labute boli objavené 
v toku Čiernej vody náhodný-
mi okoloidúcimi. Išlo o dospe-
lé vtáky, ktoré boli  zachyte-
né v  prekážkach toku. Hliadky 
okamžite telefonicky informo-
vali štátnu ochranu prírody 
a následne Štátnu veterinárnu 
a regionálnu správu v Senci, 
aby si prišli vtáky prevziať. Vtá-
ky sa z toku Čiernej vody poda-
rilo dostať na príľahlý breh za 
pomoci dobrovoľných hasičov 
obce a HaZZ zo Senca, pričom 
museli použiť čln. 



Bernolák apríl 2024 17

OBECNÁ POLÍCIA

Chceli by sme opäť upozorniť 
na zmenu v zákone o cestnej 
premávke ohľadom parkova-
nia na chodníkoch. Od 1. ok-
tóbra 2023 prišla do platnosti 
novela zákona č. 8/2009 Z.z. 
o cestnej premávke, kde pla-
tí – parkovanie na chodníku 
je plošne zakázané. Výnim-
kou budú len miesta označe-
né dopravným značením ako 
parkovacie. Čo to znamená 

Parkovanie na chodníku
v praxi? Vodič nesmie zastaviť 
a stáť na chodníku. Iní účastní-
ci cestnej premávky než chod-
ci nesmú chodník používať. 
To neplatí pre cyklistov, pre 
vodičov samovyvažovacieho 
vozidla, pre automatizované 
doručovacie vozidlo, ak do-
pravnou značkou (vyznačené 
parkovacie miesta) alebo do-
pravným zariadením je určené 
inak, alebo ak ide o zastavenie, 

státie bicykla, kolobežky s po-
mocným motorčekom alebo 
motocykla, pri ktorom ostane 
súvislá voľná šírka chodníka 
najmenej 1,5 metra. V rámci 
našej činnosti sme od 1. 1. 2024 
zaznamenali 30 porušení zá-
kona nerešpektovaním zákazu 
parkovania na chodníku, kde 
bolo udelených spolu 29 pokút 
zaplatených na mieste v cel-
kovej výške 330 Eur.

Pult  
centrálnej 
ochrany
V Zákone č. 564/1991 Zb. 
o obecnej polícii v §3 ods.1 
písm b) je v základných 
úlohách obecnej polície 
dané uvedeným záko-
nom chrániť majetok obce 
a občanov pred poško-
dením, zničením, stratou 
alebo pred zneužitím aj 
s  využitím ústrední zabez-
pečujúcich signalizáciu 
a   iných zabezpečovacích 
systémov (pultu centrálnej 
ochrany). Aj obecná polícia 
pre zvýšenie bezpečnosti 
v   obci obsluhuje zariade-
nie pultu centrálnej ochra-
ny. V prípade vášho záuj-
mu o uvedenú službu sa 
môžete informovať priamo 
na OcP alebo na tel. čís-
le 0918882222, kde budete 
bližšie informovaní o mož-
nostiach zabezpečenia 
majetku formou pripojenia 
sa na zariadenie so špičko-
vou technológiou. 

Činnosť OcP Bernolákovo  
za rok 2023
Od 1. januára 2023 do 31. decembra 2023 obecná polícia Ber-
nolákovo zaevidovala 2990 udalostí, z ktorých 5 bolo trestných 
činov. Pomoc pre občana bola poskytnutá 10krát. Udalosti rie-
šené cez kamerový systém evidujeme v niekoľkých prípadoch. 
Hliadky preverovali poplachy z pultu centrálnej ochrany 120krát. 
V 31 prípadoch sa našlo 6 mobilných telefónov, 8 občianskych 
preukazov, 5krát hotovosť a 12 iných dokladov alebo predmetov. 
Celkovo bolo podaných 1774 oznámení od občanov. Pre udrža-
nie verejného poriadku boli rozdané pokuty 447krát v celkovej 
sume 6 065 Eur. 

Ocenenie príslušníkov  
OcP Bernolákovo
Koncom novembra 2023 boli štyria príslušníci OcP Bernolákovo 
na sneme náčelníkov obecných a mestských polícií, ktorý sa ko-
nal na Štrbskom Plese, ocenení za záchranu života Čestnou me-
dailou, ktorú si prevzali priamo z rúk ministra vnútra p. Matúša 
Šutaja Eštoka. V roku 2023 sme mali dva prípady záchrany živo-
ta, v prvom prípade bolo hliadkou zabránené spáchanie samo-
vraždy skokom pod idúci vlak a v druhom prípade bola hliad-
kou pomocou AED prístroja oživená osoba so srdcovo-cievnou 
príhodou. Tieto záchrany sa udiali aj vďaka pohotovej reakcii 
občanov, ktorí v prvom prípade upozornili a v druhom prípade 
včas zavolali hliadku ku kolabujúcemu občanovi. Aj v budúc-
nosti sa budeme snažiť, aby sme k takýmto udalostiam prišli 
včas a v plnej miere využili nadobudnuté vedomosti zo školení 
prvej pomoci, ktorých sa pravidelne zúčastňujeme.
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s psovodom
Vážení čitatelia, priaznivci ky-
nológie a majitelia domácich 
miláčikov, dovoľte mi, aby som 
sa vám predstavil. Som Peter 
Bella a pracujem ako psovod 
obecnej polície v  Bernolákove. 
Služobný pes sa volá Keyron. 
V tomto príspevku by som vám 
chcel poskytnúť nejaké infor-
mácie  o kynológii, jej vzniku, 
histórii, využití v policajnej pra-
xi, ale aj o tom, ako si zaobsta-
rať šteniatko a ako pristupovať 
k jeho výchove a výcviku nielen 
v športovej alebo služobnej ky-
nológii, ale aj ako domáceho 
spoločníka resp. miláčika.

Prvé začiatky tzv. kynológie sú 
písomne zaznamenané nieke-

dy okolo roku 1316, keď sa psi 
využívali ako lovecké a chovali 
ich niektorí panovníci. Na Slo-
vensku je prvá zmienka o sys-
tematickom chove psov (zla-
tosrstej vyžle) z roku 1700, a to 
na veľkostatku v Uhrovci. 

Čo sa týka služobnej kynológie, 
môžeme hovoriť o jej začiatku 
v  Československu, v prvej re-
publike cca v roku 1909, a to 
zaradením prvých služobných 
psov v četníctve -  konkrét-
ne psa menom VLK a  sučky 
menom VLČKA, oba rasy ne-
mecký ovčiak. Bolo to  záslu-
hou nadporučíka Theodora 
Rottera pôsobiaceho v Klad-
ne. Služobné psy sa využívali 

ako preventívny a donucovací 
prostriedok, ale tiež aj ako kri-
minalisticko - pátrací prostrie-
dok a taktiež na špecializáciu 
pachové práce.

Pri svojej práci sa stretávam 
s majiteľmi psíkov a dostá-
vam otázky týkajúce sa výberu 
vhodného šteniatka do rodiny 
k deťom, ako aj otázky ohľadom 
starostlivosti výcviku psíka.

V tomto článku by som sa 
chcel zamerať na výber vhod-
ného šteniatka, respektíve 
vhodného psíka z útulku. Veľ-
mi dôležite je zaobstarať si 
šteniatko z prevereného cho-
vu, aby sa zabránilo podporo-
vaniu nelegálnych množiarní 
a množiteľov, čím aj získame 
záruku o zdravotnom stave a 
pôvode šteniatka. Pri adopcii 
psíka z útulku by sme si mali 

Zoznámenie sa
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Krúžok kynológie  
a televízia JOJ
Náš psovod Peter Bella je aj vedúcim krúžku kyno-
lógie na ZŠ Komenského, ktorý sa teší obrovskému 
záujmu zo strany žiakov tejto ZŠ. Na krúžku kynoló-
gie sa deti dozvedia, ako sa starať o svojho psíka, 
ako správne postupovať pri jeho výchove. Naučia 
sa tu základné povely a správne ovládanie svoj-
ho psíka, aby bol nielen ich priateľom, ale aby si 
splnil aj svoju úlohu ochrancu. Nedávno mal krú-
žok vzácnu návštevu v podobe redaktorky televízie 
JOJ. Psovod v rámci reportáže vysvetlil, ako krúžok 
funguje a čo všetko sa na ňom môžu deti, ale aj 
prítomní rodičia naučiť. Rodičia a deti sa zapoji-
li do živej diskusie a radi odpovedali na položené 
otázky pani redaktorky o tom, čo všetko ich psík 
dokáže a ako sa o neho starajú, aké mu dávajú 
granulky či akej farby má pelech. Išlo o zaujímavú 
udalosť a všetci prítomní vyjadrili radosť a nadše-
nie, že sa mohli tejto udalosti zúčastniť.

OBECNÁ POLÍCIA

Záchrana života
Začiatkom februára obdržala hliad-
ka OcP Bernolákovo požiadavku na 
použitie AED prístroja v obci Bernolá-
kovo. Po príchode hliadky na miesto 
bola okamžite začatá resuscitácia 
aj za pomoci AED prístroja, ktorým 
hliadka monitorovala základné ži-
votné funkcie. Hliadka neustále re-
suscitovala až do chvíle, keď sa za-
čala osoba preberať a reagovať na 
podnety. Po príchode RZP bola osoba 
odovzdaná do lekárskej starostlivosti, 
kde boli prevedené úkony na úplnú 
stabilizáciu zdravotného stavu a  jej 
prevoz na urgentný príjem nemocni-
ce v Bratislave. Sme radi, že sme zase 
mohli prispieť k záchrane života a vy-
užiť v praxi nadobudnuté zručnosti zo 
školení prvej pomoci.

zistiť aspoň základné pova-
hové vlastnosti psíka, ako sa 
znáša s deťmi a inými domá-
cimi zvieratkami. Taktiež je pri 
výbere dôležité, aké plemeno 
chceme. Plemená psov rozli-
šujeme  pracovné (služobné), 
poľovné a spoločenské. V prí-
pade, že chcete psíka ako do-
máceho miláčika, odporúčam 
niektoré zo spoločenských 
plemien. Ak máte chuť praco-
vať a  cvičiť so psíkom alebo 
vediete aktívny spôsob života, 
je pre vás vhodnejšie niektoré 
z pracovných plemien. Majite-
ľom, ktorí žijú v bytoch, sa viac 
hodí spoločenské plemeno 
malého až stredného vzrastu. 
Do rodinného domu s pozem-
kom by som odporučil stredné 

až veľké plemeno, kvôli znáša-
niu rôznych premien počasia 
a znášania pobytu vonku.

Plemien psov je veľké množ-
stvo, každému z nás sa páči 
nejaké iné, pred kúpou či osvo-
jením je preto dôležité obozná-
miť sa s charakterovými vlast-
nosťami daného plemena, 
a to buď od chovateľa, alebo 
z odbornej literatúry. Ak ste sa 
už rozhodli pre dané plemeno 
psa, ideálne je navštíviť cho-
vateľa ešte pred tým, ako si 
ho zoberiete domov. Šteniat-
ka sa odstavujú od fenky pri-
bližne po 8 týždňoch, mali by 
byť schopné prijímať potravu 
samé, mali by mať základné 
očkovanie, odčervenie a cho-

vateľ by vám mal dať očkova-
cí preukaz a taktiež aj preukaz 
pôvodu + tzv. štartovací balí-
ček (najčastejšie s granulami, 
ktoré šteniatko prijímalo).

Po kúpe šteniatka a prinese-
ním do nového domova je dô-
ležité, aby sa šteniatko oboz-
námilo s novým prostredím 
a taktiež aj s novou rodinou 
- jeho novou svorkou. Samo-
zrejme, šteniatko zo začiatku 
treba naučiť určitým hygienic-
kým návykom. Ak ho chováte 
v byte, naučiť počúvať na jeho 
meno, socializovať ho. V tomto 
období mu treba venovať ná-
ležitú pozornosť a cca od veku 
3 – 4 mesiacov  začať so zák-
ladným výcvikom.

V nasledujúcej časti si povie-
me o základnom výcviku psí-
ka, ktorým by mal psík akého-
koľvek plemena prejsť.
                                                 

Psovod obecnej polície  
v Bernolákove

ml. inšp. Bella Peter

Treba si uvedomiť, že zaobstaraním si 
psíka alebo šteniatka berieme na seba  

zodpovednosť za živú bytosť  
na 12-15 rokov. 



Bernolák apríl 202420
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Tradičné aj nové  
koncerty a projekty
Škola od začiatku školské-
ho roka potvrdzuje, že dbá na 
uchovávanie starých, ale aj 
rozvíjanie nových tradícií. V so-
botu 18. novembra 2023 sa li-
terárno-dramatický odbor po 

Úspechy a nové výzvy  
na ZUŠ Bernolákovo 
alebo prijímačky sa blížia, nezabudnite!
Základná umelecká škola Bernolákovo svojimi  
vystúpeniami a aktivitami potvrdzuje, že je pevnou  
súčasťou kultúrneho i spoločenského diania obce  
a prispieva k rozvoju jej komunitného života. Umelecký 
program pravidelných podujatí od začiatku školského 
roka dopĺňajú nové významné projekty a spolupráce, 
do ktorých sa škola zapája a ktoré motivujú vedenie, 
pedagógov i žiakov k ďalším výzvam. A nakoľko bol 
schválený rozpočet školy na aktuálny kalendárny rok, je 
sa na čo tešiť aj v druhom polroku!

prvýkrát stal súčasťou 14. roč-
níka celoeurópskeho podujatia 
Noc divadiel, ktoré pripravil Kul-
túrny dom Bernolákovo v spo-
lupráci s Divadelným ústavom 
Bratislava. Prvý raz sa ZUŠ za-
pojila aj do 6. ročníka celoslo-
venskej vianočnej zbierky Koľko 

lásky sa zmestí do krabice od 
topánok. Výtvarný odbor ne-
pochybne spríjemnil adventné 
obdobie obyvateľom i náv-
števníkom obce Bernoláko-
vo vytvorením miniatúry obce 
v podobe kostola a domčekov 
uprostred adventného venca 
pred kultúrnym domom, okolo 
ktorých jazdil po koľajach elek-
trický vláčik – tiež jeden z  vý-
znamných atribútov a symbo-
lov obce.
Do dramaturgie pravidelných 
interných, tematických a žánro-
vých koncertov, ktoré sa konajú 
v kultúrnom dome, škola v dru-
hom polroku zaradila aj nový 
koncertný formát s názvom Ro-
dinný koncert. Ako už sám ná-
zov napovedá, ide o koncert, na 
ktorom majú príležitosť vystúpiť 
žiaci školy spoločne so svojimi 
rodinnými príslušníkmi. Vznik-
li tak zaujímavé rodinné for-
mácie, ktoré spoločne zahrali 
skladby, zaspievali piesne či za-
recitovali texty. Marcový večer 
sa niesol v znamení neformál-
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nosti a priateľskej nálady, aby si 
všetci spoločné účinkovanie čo 
najviac užili, pretože to je cie-
ľom koncertu. 
Spomedzi žánrových koncertov 
sa po úspešnom koncerte fil-
mových a rozprávkových pies-
ní Večer filmovej hudby pub-
likum môže v sobotu 25. mája 
o 18.00 tešiť na Jazzový koncert 
opäť v podaní žiakov spevu 
z  triedy pána učiteľa Tomáša 
Slobodu, DiS. art. a pána učite-
ľa Bc. Romana Müllera, DiS. art.

Dychové oddelenie hudobné-
ho odboru nadviaže na minu-
loročný 1. ročník Hudobného 
workshopu hry na plechových 
dychových nástrojoch. Aj 
2.   ročník povedie Mgr. art. 
Rastislav Suchan, ArtD., prvý 
trubkár Slovenskej filharmónie 
a    pedagóg na Hudobnej fa-
kulte VŠMU, tentokrát však spo-
ločne so špeciálnym hosťom, 
ktorý bude prekvapením. Wor-
kshop sa uskutoční 17. mája 
o 13.00 v kultúrnom dome. Zá-

ujemcovia sa budú môcť už 
čoskoro prihlásiť prostredníc-
tvom prihlášky uverejnenej na 
školskom webe. 

Medziodborová spolupráca
Ku každoročnému Taneč-
no-výtvarnému popoludniu, 
ktoré sa tento rok uskutoční 
2. júna, pribudne 27. apríla aj 
ďalšie medziodborové podu-
jatie s názvom Ľudové pásmo. 

Ponúkne výber ľudovej hudby, 
spevu a tancov z rôznych re-
giónov Slovenska v interpre-
tácii komorného sláčikového 
orchestra ZUŠ pod vedením 
Mgr. art. Bibiány Rybárovej, žia-
kov spevu pani učiteľky Haj-
nalky Bognár, DiS. art. a taneč-
níkov z tried pani učiteľky Mgr. 
art. Barbory Volochovej a pána 
učiteľa Jozefa Manáka, DiS. art.

Pre žiakov materských  
a základných škôl
Škola má záujem o rozširova-
nie ponuky organizovaných 
akcií pre žiakov materských 
a  základných škôl. Pokraču-
je sa v tradícii dopoludňajších 
výchovných koncertov, ktoré 
sú v druhom polroku naplá-
nované na štvrtok 23. a pia-
tok 24.   mája. Pevne sa ujala 
už aj tradícia hrania divadel-
ných predstavení z repertoáru 
inscenácií literárno-drama-
tického odboru pre mladších 
i  starších žiakov. Ako darček 
k  polročnému vysvedčeniu 

Rodinnú  
atmosféru v škole 

rozhodne  
podporuje aj  

medziodborová 
spolupráca, pre 

ktorú sa neustále 
hľadajú nové  

príležitosti. 
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boli pre žiakov základnej školy 
29.   januára odohrané dve re-
prízy inscenácie Dobrodružstvo 
nadovšetko. Ďalšie predstave-
nia pre žiakov sa budú konať 
pravidelne vždy v pondelok 
dopoludnia po víkendových 
premiérach jednotlivých hier 
a následne podľa požiadaviek.

Plánované premiéry LDO
Literárno-dramatický odbor 
poteší divákov do konca škol-
ského roka ešte štyrmi premié-
rami v priebehu mája a  júna. 
Máj bude patriť mladším žiakom 
študujúcim v  1.  časti I.  stupňa 
odboru a ich dvom rodinným ti-
tulom – absolventskej autorskej 
inscenácii Hľadaný Everest žia-
kov z  triedy pani učiteľky PhDr. 
Mgr.  art.  Zuzany Spodniakovej, 
PhD., ktorej premiéra je na-
plánovaná na nedeľu 5. mája 
o  17.00 a ročníkovej inscenácii 
žiakov z triedy pána učiteľa To-
máša Slobodu, DiS. art. Zázrač-
né šaty na motívy rozprávky 
Hansa Christiana Andresena 

Cisárove nové šaty v sobotu 
25. mája o 14.00. V júni budú ja-
visku „vládnuť“ starší žiaci. V so-
botu 15. a nedeľu 16. júna o 18.00 
odohrajú 1. a 2.  premiéru roční-
kovej inscenácie žiaci II. stupňa 
pána učiteľa Tomáša Slobodu 
a nasledujúci týždeň v  sobo-
tu 22. a nedeľu 23. júna o 18.00 
budú mať 1. a 2. premiéru roční-
kovej autorskej inscenácie žiaci 
2. časti I. stupňa pani učiteľky 
Zuzany Spodniakovej. Názvy ti-
tulov zatiaľ zostávajú tajné, no 
prezradiť môžeme, že kým in-
scenácia pána učiteľa Slobodu 
bude z prostredia divadelného 
zákulisia, inscenácia pani uči-
teľky Spodniakovej bude zo zá-
kulisia filmového. 

Spolupráca s obcou
Dlhodobou tradíciou je ume-
lecká spolupráca školy s obcou 
a účasť žiakov na obecných 
podujatiach. Na VII. Bernolá-
kovskom obecnom plese boli 
súčasťou umeleckého progra-
mu dve spevácke vystúpenia 

žiačok 1. ročníka II.  stupňa z trie-
dy pána učiteľa Tomáša Slobo-
du, DiS. art. Adriany Sublardovej 
a Monika Masicovej a rovnako 
emotívny valčík žiakov 3. roč-
níka 1. časti I. stupňa tanečné-
ho odboru pod vedením pána 
učiteľa Jozefa Manáka, DiS. 
art. Na konci mesiaca, vo štvr-
tok 29. februára o  9:30 zazneli 
slávnostné fanfáry komorného 
dychového zoskupenia Junior 
Brass Quintet pod vedením 
pána učiteľa Romana Hude-
ca, DiS. art. na otvorení projektu 
Dostavby základnej školy. Žiaci 
ZUŠ sa tento rok takisto už tra-
dične predstavia aj na Berno-
lákovskom majálese v  stredu 
1. mája pred kultúrnym domom 
či na Dni obce 1. júna v Areáli 
J. Popluhára.

ZUŠ pozýva na talentovky
Koncom mája škola pozýva 
všetkých záujemcov o štúdium 
na talentové prijímacie poho-
vory, ktoré prebehnú v  pon-
delok 27. a utorok 28. mája 

ŠKOLY
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v  čase vždy od 14.00 do 18.00. 
Prijímacie pohovory na hudob-
ný, tanečný a literárno-dra-
matický odbor sa uskutočnia 
v kultúrnom dome a prijímacie 
pohovory na výtvarný odbor 
v Dome služieb na Viničnej ulici 
č. 2, kde odbor sídli. Okrem ta-
lentu, radosti a  dobrej nálady 
je potrebné si so sebou priniesť 
aj vytlačenú vyplnenú elektro-
nickú prihlášku podpísanú zá-
konným zástupcom, ktorá sa 
nachádza na webovej stránke 
školy. 

Úsilie otvoriť nový piaty odbor
Momentálne ZUŠ intenzívne 
pracuje aj na prípravách naj-
väčšej novinky, ktorej časový 
rámec realizácie však zatiaľ 
nie je presne určený, nakoľko 
ide o dlhodobú prácu a napl-
nenie novej vízie školy, ktorou 
je otvorenie piateho možného 
odboru na základných ume-
leckých školách – odboru au-
diovizuálnej a multimediálnej 
tvorby (AMT). V odbore by sa 

žiaci učili profesionálne nakrú-
cať a  postprodukčne spraco-
vávať videá rôznych žánrov, 
ako napríklad reportáže, do-
kumenty, videoklipy či hrané 
alebo animované filmy. Tento 
odbor sa teší veľkej obľúbe-
nosti a vďaka jeho otvoreniu 
by žiaci získali potrebné teo-
retické i praktické vedomos-
ti a zručnosti pre vytváranie 
audiovizuálnych a  multime-
diálnych diel z technického 
ako aj umeleckého hľadiska. 
Cieľom je pripraviť žiakov na 
ďalšie štúdium na stredných 
a vysokých školách filmové-
ho, masmediálneho či iného 
umeleckého zamerania, ako aj 
na praktické využitie poznat-
kov v budúcom zamestnaní či 
bežnom živote.

Je cítiť, že škole „svedčí“ zá-
zemie, ktoré získala azda po-
sledným sťahovaním a udo-
mácnením väčšiny tried 
v  kultúrnom dome, ktorý je jej 
domovskou scénou pre čoraz 

viac vystúpení a podujatí. Ak-
tivity oboch inštitúcií pozitívne 
vplývajú na posilnenie ich vzá-
jomného vzťahu, ktorý je popri 
svojej profesionálnosti záro-
veň veľmi priateľský a srdečný 
– možno teda povedať, že ZUŠ 
je konečne „doma“ a môže za-
chovávať staré a vytvárať nové 
tradície!

Zuzana Spodniaková

ŠKOLY

Ako je vidieť, na 
ZUŠ rozhodne  

nikdy nie je 
„nuda“, pretože jej 
interným heslom 

je „furt dačo“,  
a to pre vedenie, 

pedagógov  
i žiakov. 
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Prišli, videli, zvíťazili. Aj tak 
by sa dal charakterizovať 
úspech mladých boxerov. 
Reč je o zverencoch  
miestneho združenia 
S talentom VPRED!, ktorí po 
prvý raz čelili súperovi  
z očí do očí a rozniesli  
ho na ,,kopytách“.  
Zo svojich prvých zápasov 
však odchádzajú  
s pokorou a odhodlaním 
kráčať cestou boxerov. 
Máme tu nových Tysonov?

V závere uplynulého roka sa 
pod záštitou občianskeho 
združenia, ktoré v Bernolákove 
a okolitých obciach poskytuje 
záujmové krúžky pre deti už od 
3 rokov,  prvýkrát postavili do 
boxerského ringu Denis N. (13 
r.) a Marek B. (11 r.).  Boxu sa ve-
nujú viac ako dva roky, a tak sa 
pod vedením zakladateľky 
združenia a aktuálnej vicemaj-
sterky Slovenska v boxe Valen-
tíny Heda rozhodli zúročiť svoje 
doterajšie schopnosti. 
Boj o Bratislavu, ako bol turnaj 
nazvaný, sa skutočne preme-
nil na dychberúce popoludnie 
plné amatérskych zápasov, 
neoceniteľných skúseností, 
ale aj tvrdých rán. 
Napriek burcujúcej atmosfére 
sa chlapci nenechali strhnúť 
trémou a s vervou sa pustili do 
troch kôl kvalitných boxerských 
zápasov. Marek B. sa do zápa-
su postavil ako prvý a súperovi 
nič nedaroval. Nepoľavil ani v 
jednom z kôl, tlačil na súpe-
ra jeho nekompromisnými a 
presnými ranami, pracoval so 
vzdialenosťou a podľa tréner-
ky ukázal to najlepšie zo seba. 

Boxerské talenty z Bernolákova:  
Rodí sa tu nová generácia Tysonov?

boxerku z bratislavského Lokša 
Boxing Gymu, pri ktorej domi-
novala v každom kole a vy-
bojovala si jasné víťazstvo na 
body 3:0. V nasledujúcom dni 
sa kvôli titulu postavila aj sú-
časnej majsterke Európy. Z ná-
ročného turnaja si tak Valen-
tínka odniesla druhé miesto 
a titul vicemajsterky Slovenska 
v boxe. ,,Odchádzam silnejšia 
ako kedykoľvek predtým. Som 
nesmierne vďačná, že môžem 
svoje skúsenosti z domácej či 
zahraničnej boxerskej scény 
odovzdať aj deťom a naučiť 
ich ako vyhrávať, tak aj popa-
sovať sa s prehrou.“

Kristína Ondrejková

O tom svedčí aj jasný výsledok 
3:0 na body a víťazné zdvihnu-
tie ruky rozhodcom. Denis N. 
zas svojho súpera opantal tvr-
dými ranami a  opäť sa ozval 
víťazný pokrik s bodovým skó-
re 3:0. 

Vaše deti trénujú certifikovaní 
tréneri z brandže
Odbornosť trénerov opäť po-
tvrdila aj hlavná koučka ob-
čianskeho združenia Valentína 
Heda, ktorá sa zúčastnila troj-
dňových Majstrovstiev Sloven-
ska v boxe organizovaných 
Slovenskou Boxerskou Fede-
ráciou a KO Box Clubom Ga-
lanta. V prvom zápasovom dni 
sa postavila pred ostrieľanú 

ŠKOLY
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Niagara slávi  
dvojnásobné víťazstvo
Radostná atmosféra  
a výnimočné tanečné 
umenie prevládalo  
10. decembra 2023 na  
tanečnej súťaži v Pezinku, 
ktorej sa zúčastnil už  
tradične aj tanečný súbor 
Niagara z Bernolákova.

Organizátorom súťaže bolo 
združenie MiA Festival, ktoré-
mu niagarské tanečníčky ex-
presne poďakovali za skvelú 
atmosféru a výbornú organi-
záciu. „Ďakujeme veľmi pek-
ne organizátorom a špeciálne 
Hanke Srncovej, súťaž sme si 
užili na výbornú a tešíme sa 

na ďalšie podujatia,“ poveda-
la trénerka Sandra Vaverková.
Tanečný  súbor Niagara zís-
kal ocenenia s dvoma cho-
reografiami - Ľudové pásmo 
a Víkend Americký clogging. 
V oboch prípadoch dosiahli 
výborné  výsledky a umiest-
nili sa na 2. mieste s Ľudovým 
pásmom a na 3. mieste s tan-
com Víkend – Americký clog-
ging.

„Je to obrovský úspech a sme 
nesmierne hrdí na každého 
člena a členku nášho súbo-
ru. Tieto poháre sú odmenou  
za našu tvrdú prácu a odda-
nosť tancu. Tešíme sa, že sme 
mohli priniesť radosť našej 
obci a veríme, že nás budú 
Bernolákovčania podporovať 
aj naďalej,“ dodala Sandra 
Vaverková.

Získanie pohárov je jasným 
dôkazom talentu a  odhod-
lania mladých tanečníkov 
a tanečníčok z Bernoláko-
va. Gratulujeme k ich skve-
lému úspechu a želáme im  
ešte mnoho úspešných vystú-
pení.

Katarína Biskupičová,  
členka  DTS Niagara
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Nový rok a druhý polrok  
v našej materskej škole 
sme odštartovali Zimným 
príbehom od Uja Hoblinu. 
Ten so svojím  
marionetovým  
divadielkom Pod hríbikom 
navodil pravú zimnú 
atmosféru a potešil deti 
krásnou rozprávkou.

Ako sa v zime staráme o zvie-
ratká, prišli deťom porozprá-
vať fundovaní lektori z Inštitútu 
aplikovanej ekológie Daphne. 
Deti sa aktívne zapájali do in-
teraktívneho programu a obo-
hatili si svoje vedomosti o sta-
rostlivosť a kŕmenie zvieratiek, 
ktoré sú odkázané v zime na 
pomoc ľudí.

S cieľom doplniť triedne kniž-
nice zapojila našu materskú 
školu do projektu Minister-
stva školstva, Čítame pre ra-

dosť, pani učiteľka Mgr. Mária 
Čerňanská. V projekte sme 
uspeli a získali pre materskú 
školu 1000 Eur, za ktoré zakú-
pime knihy pre naše deti.
Pre čítanie potrebujeme mať 
oči, ktoré dobre vidia, to ve-
dia aj naše deti. Preto sme 
prijali ponuku z projektu Zdra-
vé oči už v škôlke od Únie 

nevidiacich a slabozrakých 
na bezplatné meranie zrako-
vých parametrov. Vyšetrenie 
očí deti absolvovali v triedach, 
išlo o neinvazívne, bezbolestné 
a  bezdotykové meranie po-
mocou prístroja Plusoptix, ktorý 
vyzeral ako smajlík. Tento prí-
stroj dokáže s vysokou mierou 
spoľahlivosti odhaliť existujúce  

Spolu nám je veselo
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Čitateľská  
gramotnosť  

a pozitívny vzťah 
ku knihám patria 

 medzi dôležité 
schopnosti, ktoré 
si deti osvojujú už  

v útlom veku. 

alebo začínajúce vývinové po-
ruchy zraku.
Február sa začal veľmi vese-
lo a  farebne fašiangovým kar-
nevalom. Pani učiteľky spolu 
s deťmi, ale aj pani upratovačky 
a pán kuchár s pani kuchárkou 
sa premenili na pestré masky, 
ktoré sa predstavili navzájom. 

Stále prevládali Spidermani, ale 
Elza už nebola v takom veľkom 
počte ako po minulé roky. Deti 
boli za krásne masky ocenené 
diplomami. Rodičovské združe-
nie pri materskej škole zakúpilo 
pre všetky deti šišky, takže at-
mosféra bola pravá fašiangová.
V tanečnej nálade pokračujú 
naše deti aj naďalej účasťou 
na pohybovom kurze Taneční-
ček pod vedením vyškoleného 
lektora  prostredníctvom od-
bornej metodiky pre deti pred-
školského veku. 
Naša materská škola je od feb-
ruára 2024 zapojená v projekte 
Zdravé nôžky. Jeho autorkou 
je pani Marcela Kramplová 
- Zdravý pohyb deťom -  ktorá 
má vyštudovanú predškolskú 
pedagogiku a prevedie nás 
spolu s deťmi po stopách zdra-
vých krokov. Koordinátorkou 
projektu je pani učiteľka Mgr. 

Martina Zámečníková. Projekt 
bude trvať päť mesiacov a sú 
v  ňom zapojené všetky naše 
štyri triedy spolu s pani učiteľ-
kami.
Po celú dobu budeme s deť-
mi realizovať hravé pohybové 
aktivity na podporu správneho 
postavenia tela. Cieľom pro-
jektu je viesť deti k starostlivos-
ti o svoje zdravie, rozvíjať ich 
telesnú zdatnosť a obratnosť 
a  prostredníctvom pohybo-
vých aktivít viesť ich k poznaniu 
o dôležitosti pohybu pre ľudské 
zdravie. Ďakujeme rodičov-
skému združeniu pri materskej 
škole, že nám poskytlo financie 
na realizáciu projektu. O jeho 
priebehu budeme informovať 
v niektorom z ďalších čísiel ča-
sopisu Bernolák.

 Daniela Valčeková a kolektív
MŠ Kondrótova
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Aj tento školský rok oslovil Klub 
dôchodcov v Bernolákove 
našu materskú školu, aby deti 
spestrili svojím vystúpením ich 
„Posedenie pri hudbe“, ktoré sa 
11.11. konalo v Kultúrnom dome.

Ako juniori 
potešili  
seniorov

a zatancovali veselý párový ta-
nec. Po ich vystúpení ich na pó-
diu vystriedali deti z Mačičkovej 
triedy, ktoré predviedli scénický 
tanček Semienka, zaspieva-
li a zarecitovali pieseň a bá-
seň s jesennou tematikou. Deti 
tancovali, spievali a  rozdávali 
úsmevy, čo diváci ocenili sr-
dečným potleskom a pozvaním 
na ďalšie takéto posedenie. 

Ďakujeme deťom, rodičom 
a  pani učiteľkám, že venova-
li sobotné popoludnie dobrej 
veci. 

Kedysi rodiny spolu prežívali viac času a hlav-
ne deti so starými rodičmi.
Starší a skúsenejší pomáhali mladším, ktorí 
mali zas viac energie.
Toto spojenie, žiaľ, z rodín pomaly mizne.
Osvedčeným receptom na spojenie dvoch 
generácií je pravidelné stretnutie s našimi mi-
lými seniormi v našej MŠ na Komenského ulici.
Milé dámy v sprievode pána harmonikára Ma-
riána Vojta sa nám najskôr predstavili a  star-
šie deti už vedeli, odkiaľ názov Čeklísanky po-
chádza. 
Netrvalo dlho a na spoločnej nôte si všetci 
spolu nielen zaspievali, ale aj zatancovali.

Zuzana Mocsiová

Tradičná návšteva Čeklísaniek v našej MŠ

Pri pódiu na námestí sa stretol 
veľký kŕdeľ detí. Jedni v  sláv-
nostnom oblečení, druhí v pes-
trých krojoch, všetci dobre na-
ladení, nedočkaví a možno aj 
trošku nervózni. Už ich vstup 
do kultúrneho domu vyčaril na 
tvárach našich spoluobčanov 
- dôchodcov úsmev, ktorý sa 
miešal s dojatím.
Po rozlúčke s rodičmi a prípra-
ve v zákulisí deti hrdo vystúpili 
na pódium. 
Ako prvé sa predviedli deti 
z Myškovej triedy, ktoré zaspie-
vali pieseň Jeseň - pani bohatá 



Bernolák apríl 2024 29

ŠKOLY

Výber pracovnej profesie patrí 
k najdôležitejším rozhodnutiam 
v živote. A aj keď sa očakáva, že 
predškoláci ešte nemusia mať 
jednoznačne premyslené svo-
je budúce povolanie, pri otázke 
„Čím chceš byť?“ mnohí z nich 
s iskrou v očiach vymenovávali 
kreatívne, spoločensky zodpo-
vedné alebo rodinné profesie. 
Trieda Rybičiek sa v rámci te-
matického týždňa POVOLANIA 
zmenila na kováčstvo, kader-
níctvo, hrnčiarstvo či veteri-
nárnu ambulanciu. Deti si užili 
hru na policajtov, predavačky 
aj úradníkov. No a o tom, že 
práca úradníka nie je len vy-
pisovanie a prekladanie doku-
mentov a pani predavačky ne-
sedia len za pokladňou, sa deti 
mali možnosť presvedčiť po-
čas návštevy Obecného úradu 
Bernolákovo a miestneho ob-
chodu COOP Jednota.
Pán prednosta úradu Juraj Ďor-
ko  výborne zvládol organizáciu 
našej návštevy, starostlivo si 
vypracoval jej plán. Zamest-
nanci úradu ľudsky a s réto-

Tradičná návšteva Čeklísaniek v našej MŠ

Spoločne vzdelávame  
budúce generácie

rikou prispôsobenou vekovej 
skupine 5 - 6 rokov názorne vy-
svetľovali podstatu svojej prá-
ce a na tvárach detí bolo vidno 
záujem. „Poťažkali si“ historické 
matričné knihy, nahliadli do ich 
obsahu, pečiatkovali so skutoč-
nými úradníckymi pečiatkami 
a dokonca si urobili skúšobnú 
nahrávku rozhlasu. A očaká-
vanie v ich očiach, keď si mohli 
siahnuť na obrovskú zlatú reťaz 
starostu, by ste mohli krájať.
V obchode nás pani vedúca 
previedla tajomnými sklado-
vými priestormi, vysvetlila nám 
systém zásobovania potravín, 
oboznámili sme sa s funkciou 
obrovského stroja na stláčanie 
kartónov, ktoré nemusia viac 
pani predavačky stláčať ručne 
(nožne :-)) a zrazu sme sa roz-
hliadli na novopostavenú školu 
z plošiny pre kamióny, ktorú vidí-
me zväčša z druhej strany cesty. 
Lebo aj logistika hrá v tomto 
obrovskom rýchloobrátkovom 
segmente nesmierne dôležitú 
úlohu. Pozreli sme si ešte jed-
notlivé tovarové oddelenia pre 

PODPORTE NÁS 
SVOJIMI 2% Z DANE
Blíži sa obdobie, kedy roz-
hodujete o 2% zo svojich 
daní. Budeme vďační, ak 
podporíte práve naše RZ 
pri MŠ v Bernolákove. 
V našej materskej škole 
sme zameraní na pohyb, 
rozvoj zdravia a zdravý 
spôsob života.... Aby sme 
mohli zrealizovať všetky 
plánované aktivity pre naše 
deti v tomto školskom roku, 
hľadáme všetky možnos-
ti, ako získať finančné pro-
striedky. Budeme vďační za 
každý príspevok.
Aktívne nám pomáha-
jú rodičia a Rodičovské 
združenie pri Materskej 
škole v  Bernolákove pod 
vedením predsedníčky 
Ing. Nikoly Macháčkovej 
a  hospodárky Ing. Anny 
Markovej.
O dianí v našej materskej 
škole sa viac dočítate na 
našej web stránke: https://
msbernolakovo.edupage.
org/news/ 
Vopred ďakujeme za vašu 
spoluprácu a podporu.

Andrea Oberta,  
riaditeľka MŠ

zákazníkov, zopakovali sme si 
povolania, ktoré sa podieľajú na 
výrobe výrobkov a naša exkur-
zia sa blížila ku koncu. 
Ďakujeme aj touto formou 
obom subjektom za ochotu, 
čas a vôľu prispieť k vzdelá-
vaniu budúcej generácie. Veď 
ktovie, či medzi deťmi nemáme 
budúceho pána starostu alebo 
člena predstavenstva spot-
rebného družstva.

Adela Vráblová
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Aj my v našej farnosti sme 
v  týždni od 12. do 18. februára 
venovali čas manželom. Týždeň 
sme začali sv. omšou v Kostole 
sv. Štefana Uhorského, na kto-
rej sme si rozdelili modlitby za 
manželské páry. Každý man-
želský pár sa počas tohto týž-
dňa modlil za iný. V utorok sme 
pokračovali manželskou ka-
viarňou v Pastoračnom centre 

Národný týždeň manželstva  
vo farnosti Bernolákovo
Akcia s názvom Národný týždeň manželstva (NTM) je  
na Slovensku známa  od roku 2011. Cieľom je propagovať 
a podporiť manželstvo ako vzácnu hodnotu  
pre moderného človeka. Vytvoriť priestor  
na pripomenutie, že manželstvo je vzťah, ktorý treba 
rozvíjať. Tohtoročnou témou boli Vitamíny pre vzťah. 

Domček. Manželia si mohli vy-
brať romantiku vo dvojici alebo 
sa zapojiť do rozhovoru s iným 
párom a zabaviť sa či poradiť 
si. Večer sme zavŕšili hrou Bin-
go, v ktorej na výhercov ča-
kali aj malé odmeny. V stredu 
sme sa utiahli do súkromných 
aktivít - hoci bol Valentín, ako 
kresťania sme prežívali prísny 
pôst v rámci Popolcovej stre-

dy. Štvrtok sme v  PC Domček 
premietali film Fireproof/V jed-
nom ohni, v ktorom bola vy-
zdvihnutá sila lásky, oddanosti 
a rešpektu medzi manželmi. V 
piatok sme sa stretli pri krížovej 
ceste aj s manželskými zamys-
leniami. V sobotu sme si vyhra-
dili na kultúru a spoznávanie 
pamiatok - Vodárenskej veže 
Várdomb s  priľahlým hradom 
Čeklís. 
Touto cestou chceme poďako-
vať ľuďom, ktorí nám pomohli 
s touto aktivitou v rámci tech-
nického a personálneho zabez-
pečenia. Návštevníci si mohli 
vychutnať historickú pamiatku 
s výhľadom a krátkym papie-
rovým sprievodcom. Poobede 
sme sa stretli na streche veži, 
kde sme sa pomodlili bolestný 
ruženec so zamysleniami o ro-
dine. Nedeľu sme zavŕšili dvomi 
aktivitami. Prvou bola kávička, 
ktorá sa koná pravidelne v ne-
deľu po druhej sv. omši. Tento-
raz sme ju mali aj s výzdobou 
(fotokútikom), vymaľovankami 
pre deti a obsluhou. V poobed-
ných hodinách nasledovalo čí-
tanie zo Sv. písma s textami za-
meranými na manželstvo. 
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Vážení občania Bernolákova, na poslednej 
členskej schôdzi Spolku záhradkárov Bernolá-
kovo sme sa rozhodli a odsúhlasili, že by sme 
pre naše budúce generácie chceli zachovať 
informácie o výskyte stromov v našej obci. Roz-
hodli sme sa spracovať túto tému do knižnej 
podoby. Prvý krok je zbieranie informácií, a pre-
to vás prosíme o pomoc.  Ak sa nachádza vo 

vašom dvore strom, o ktorom viete, že je tam 
už veľmi dlho, poprípade by ste nám aj vedeli 
podať informácie, kto ho zasadil, boli by sme 
radi. Môže to byť akýkoľvek druh. Zaujímajú nás 
aj stromy, ktoré sú netypické pre našu oblasť. 
Skrátka - budeme radi za každý strom, ktorý 
by sme mohli zdokumentovať. Tieto informácie 
prenesieme do krásnej knižnej publikácie. 
Takisto sme sa rozhodli spracovať do knižnej 
podoby aj „Čeklíske recepty“, čiže recepty na 
prípravu jedál, ktoré sa v Bernolákove dedia 
z generácie na generáciu. Ale prvý krok je opäť 
zbieranie informácií, a preto vás prosíme o po-
moc pri zbieraní receptov. Ak máte doma recept 
na akýkoľvek koláč, jedlo či výrobok (paštéta, 
zaváranina, bylinkové zmesi), pošlite nám ho 
a môžete podať aj informácie o gazdinke či nie-
čo z histórie receptu. Aj tieto informácie prene-
sieme do knižnej publikácie - Čeklískej kuchárky.

Prosím, napíšte nám na   
monikdrab@gmail.com, kontaktná osoba  

-  Monika Dráb 0905 911 889

Spolok záhradkárov chystá publikácie
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Okrem každodennej aktivity 
sme pripravili pre manželov 
celotýždňové aktivity – mož-
nosť vkladania svojich prosieb 
a poďakovaní do krabičky, 
ktoré sme potom obetovali pri 
nedeľných sv. omšiach. Tak-
tiež bola možnosť interaktívnej 
prechádzky cez aplikáciu Ac-
tionbound, ktorá je stále sprí-
stupnená. Stačí zadať do apli-
kácie Actionbound heslo NTM 
Bernolákovo 2024. A pre odre-
agovanie a strávenie spoloč-
ného času sme vytvorili aj jed-
noduchú spoločenskú hru. 
Veríme, že budúci rok sa nám 
podarí túto akciu znovu zopa-
kovať a tešíme sa aj na ďalšie 
manželské páry, ktoré sa k nám 
pripoja. Nezabúdajte si dopĺňať 
svoje vitamíny! Viac informácií 
k aktivitám NTM získate na we-
bovej stránke www.ntm.sk.

Denisa Viglašová
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K téme k napísaniu môjho prí-
spevku do nášho obecného 
časopisu ma inšpirovala pek-
ná a nie každodenná  udalosť 
v našej obci, ktorá sa navyše 
odohrala  v jeden nezvyčajný 
deň, ktorý sa opakuje len raz 
za štyri roky. Bolo to  29. febru-
ára 2024, keď bola slávnost-
ne otvorená nová prístavba 
našej základnej školy. Pri po-
žehnaní novostavby som si 
spomenul na slávnostné po-
klepanie základného kameňa 
pripravovaného objektu, kto-
ré sa konalo pred necelými 
dvomi rokmi. Medzi vzácnymi 
hosťami boli viaceri, ktorí boli 
prítomní aj vtedy pri kladení 
základného kameňa, a aj  pri 
otvorení novostavby. Ale te-
raz tam jeden z týchto hostí 
chýbal. Bol to vtedajší  štát-
ny tajomník jedného z rezor-
tov štátnej správy, ktorý vlani 
zomrel pri tragickej doprav-
nej nehode, prof. Dušan Ve-
lič. Priznám sa, že to bol pre 
mňa dosť zvlášny, až mrazivý 
pocit. V jednej situácii stret-
nete vysokopostaveného 
človeka, ktorého síce osobne 
bližšie nepoznáte, ale s reš-
pektom a s úctou si s ním po-
dáte ruku pri slávnostnej prí-
ležitosti, a  potom o niekoľko 
mesiacov idete autom v ob-
lasti  bratislavského Horského 
parku a zbadáte policajtov, 
ako usmerňujú premávku, na 
kraji cesty vidíte rozbitý moto-
cykel a na zemi pod plachtou 
prikryté telo človeka, usmr-
teného pri nehode, s ktorým 
ste sa len relatívne nedávno 
osobne stretli. Aj takéto príbe-
hy sú súčasťou reality života. 
Aj takáto smutná reminiscen-

Každý je povolaný
cia mi prešla mysľou pri otvá-
raní prístavby školy. Tá druhá 
spomienka bola veselšia, hoci 
sa priamo nedotýkala Berno-
lákova. Na jednom z mojich 
predošlých pôsobísk som je-
den rok učil Náboženskú vý-
chovu aj prváčikov. Raz sa 
mi ten malý prvácky národ 
s  detskou úprimnosťou po-
sťažoval, aký je veľký rozdiel 
medzi ZŠ a MŠ: „Pán farár, vie-
te, aké to bolo super, keď sme 
boli v škôlke? Tam sme sa len 
hrali, potom sme si zapapali, 
potom sme išli na prechádzku 
a keď sme sa vrátili, išli sme 
si pospinkať. A teraz tu v ško-
le, viete, aká je na nás pani 
učiteľka strašne zlá? Ona nás 
každý deň a na každej hodi-
ne chce niečo naučiť!“ A ja 
im hovorím: „Deťúrence zlaté, 
ale veď práve nato slúži ško-
la, aby ste sa každý deň a na 
každej hodine niečo naučili. 
Veď keby ste sa nič nenauči-
li, možno by ste zostali aj celý 
život sprostučké. A hádam by 
ste nechceli až do konca ži-
vota zostať sprostučké? Alebo 
áno?“ A aj po rokoch by som 
vám, milí čitatelia, doprial ten 
pohľad na celú triedu, ako 
tie deti so šibalským úsme-
vom a  s vycerenými zúb-
kami unisono a s nadšením 
prikyvovali, že by veru chceli 
zostať radšej sprostučké až 
do smrti. Našťastie, ani v tej 
bratislavskej farnosti a ani tu 
v Bernolákove nikto, ani ve-
denie obce, ani pedagogický 
zbor v škole, ani ja ako kňaz, 
a čo je najdôležitejšie, ani vy 
ako rodičia nezdieľame ví-
ziu života zostať sprostučkým 
po celý život. Naopak, cítime, 

aké je dôležité spájať vzde-
lanie s ozajstnou múdrosťou 
a pravými hodnotami, ktoré 
formujú človeka a budujú aj 
tento svet. Práve v tomto ob-
dobí už väčšina našich de-
viatakov urobila definitívne 
rozhodnutie, na akú strednú 
školu si podať prihlášku. Ne-
raz sa tejto témy dotýkam aj 
na hodine náboženstva. Po-
dobne aj maturanti majú sta-
novené termíny, dokedy sa 
môžu prihlásiť na vysokú ško-
lu. Niekde už aj prebiehajú ta-
lentovky v rámci prijímacích 
skúšok. Aj po mnohých rokoch 
si pamätám, keď mi krátko po 
maturite prišlo pozvanie na 
prijímacie pohovory na teoló-
giu, ktoré sa konali 28.6.1990. 
Ešte viac ma potešilo, keď 
mi 17.7.1990 prišlo oznáme-
nie, že som prijatý a nástup 
do Kňazského seminára a na 
Teologickú fakultu v Bratisla-
ve je stanovený na 17. sep-
tember 1990. Tie mysteriózne 
časti bratislavského Starého 
Mesta na Kapitulskej ulici som 
od detstva obdivoval. Aj ako 
malý sedem -  osemročný 
chlapec, keď som bol s rodič-
mi na návšteve v Bratislave, 
vždy som sa chcel ísť pozrieť 
do Dómu sv. Martina a pri-
tom prejsť cez Kapitulskú uli-
cu. A keď som náhodou zba-
dal, ako vychádzajú cez cestu 
z  budovy fakulty do areálu 
bývalého Prepoštského palá-
ca (seminárske priestory) bo-
hoslovci - budúci kňazi v kle-
rických reverendách, tak som 
hneď s radosťou rodičom re-
feroval, že o nejakých pár ro-
kov aj ja sem budem chodiť 
študovať za kňaza. Môj prí-
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chod do seminára v ponde-
lok 17.9.1990, kde začala moja 
duchovná formácia ku kňaz-
stvu, ale aj prvé prednášky 
na teologickej fakulte začiat-
kom októbra, medzitým prvé 
tzv. duchovné cvičenia v mo-
jom živote, to všetko malo na 
mňa priam mystický nádych. 
Aj po rokoch si to v sebe takto 
uchovávam. Keď naplno za-
čal program v seminári a na 
fakulte (my ako prváci sme 
nastupovali o týždeň skôr), 
náš ročníkový duktor (spolu-
žiak z vyšších ročníkov, ktorý 
nás mal ako začiatočníkov na 
starosti) vyvesil na nástenku 
na našej chodbe podrobný 
seminársky denný poriadok 
na celý školský rok. Doteraz si 
pamätám, ako mu to niektorí 
naši spolužiaci, ešte len ne-
dávno čerství maturanti, oko-
mentovali: „Ale veď to vyzerá, 
akoby sme žili v nejakých ka-

sárňach!“. Ale pamätám si aj 
na jeho úsmevnú odpoveď: 
„Chlapci, a čo ste ešte nikdy 
nepočuli ´Serva ordinem et 
ordo servabit te.´?“ Nuž veru, 
také niečo sme nepočuli, ale 
keď nám tento slávny výrok 
od sv. Augustína preložil do 
slovenčiny, už nám nebol až 
taký neznámy: „Zachovávaj 
poriadok a poriadok zacho-
vá teba.“ Možno ten seminár-
sky poriadok mal čosi z vo-
jenského prostredia: budíček 
o  5:30, ranná hygiena, o 6:00 
program v kaplnke (modlitba 
breviára, ranné rozjímanie, sv. 
omša), o 7:30 raňajky, potom 
prednášky, od 14:00 do 16:00 
vychádzka v meste, potom 
samoštúdium a  individuálny 
duchovný program na izbách 
a učebniach (okrem iného aj 
skriptúra a lektúra - čítania 
z  Biblie a  klasickej duchovnej 
literatúry), o 18.00 duchovný 

program v kaplnke, o 18:30 
večera, po nej osobné voľno 
a o 20:30 záverečná spoločná 
modlitba v kaplnke spojená 
s punktami (základné body 
na ďalšie ranné rozjímanie). 
Program končil o 21:30 večier-
kou, pričom od večernej mod-
litby v kaplnke až do času na 
raňajky trvalo tzv. silentium 
sacrum - posvätné nočné ti-
cho (na to sme najviac frfla-
li). Ale tá poznámka nášho 
duktora (Zachovaj poriadok 
a  poriadok zachová teba.) 
bola hlboko pravdivá. Na jed-
nom z predošlých pastorač-
ných pôsobísk som to mal 
v istom období také nabité, že 
som z vlastnej iniciatívy vzal 
do ruky papier, napísal som si 
poriadok sám pre seba (po-
dobný tomu seminárskemu) 
a pripol na korkovú nástenku 
v izbe. Mal som totiž pocit, že 
ak si na určité veci nezadelím 
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presne určený čas, tak ten čas 
ma zvalcuje. Priznám sa, že už 
nad niečím podobným uva-
žujem aj tu v Bernolákove. A čo 
sa týka silencia - posvätného 
ticha, ktoré nám dosť preká-
žalo, tak musím dať za pravdu 
jednému veľmi ostrieľanému 
kňazovi (už je na dôchodku), 
ktorý nás raz navštívil v se-
minári a hovoril: „Chalani, to 
silencium aj nám vadilo, keď 
sme boli bohoslovci. Ale uvi-
díte, že keď sa dostanete do 
virvaru každodenných pas-
toračných povinností, tak ve-
čer, keď už zostanete na fare 
sami, nielenže nebudete trpieť 
nejakým pocitom samoty, ale 
naopak, poviete si: ´Konečne 
božské ticho!´ „

KOMUNITA

Mnohí  z nás máme určité spo-
mienky na školy - od materskej 
cez základnú a strednú ško-
lu až po univerzitné prostre-
die. Možno moje skúsenosti aj 
v  rámci prípravy na kňazstvo 
sú veľmi špecifické. Ale viacerí 
by sme sa vedeli podeliť o  prí-
behy, ktoré zasiahli do nášho 
života z prostredia školy. Nielen 
učitelia alebo spolužiaci, ale 
aj samotná atmosféra a  ob-
jekt školy ovplyvňuje človeka.  
Je mojou túžbou, aby aj naše 
školské inštitúcie v  Bernoláko-
ve - ľudia, ktorí v nich pracujú 
a žiaci a študenti, ktorí sa v nich 
vzdelávajú, boli miestom, kde 
sa rozvíja naše poznanie i naša 
osobnosť a  charakter. Vždy je 
povznášajúce si uvedomiť, aké 

je krásne, že sme v živote k nie-
čomu povolaní. K niečomu, čo 
slúži nielen pre náš vlastný roz-
voj, ale aj pre dobro ostatných. 
A vôbec nepochybujem o tom, 
že, parafrázujúc slová sv. Pav-
la (List Filipanom 4,7), každú 
ušľachtilú víziu človeka o svojej 
budúcnosti sprevádza požeh-
nanie od Toho, ktorého „pokoj 
a poznanie prevyšuje každú 
ľudskú chápavosť“. O toto Bo-
žie požehnanie prosím zvlášť 
pre našich žiakov a študentov, 
ktorí stoja pred rozhodnutím: 
kam ďalej pokračovaťa kráčať 
vo svojom živote.  

					   
Mgr. Branislav Čaniga, PhD., 

farár v Bernolákove

5. Mojžišova 6, 4 - 9
„Počuj, Izrael! Hospodin, náš Boh,  
je jediný Hospodin. Milovať budeš  
Hospodina, svojho Boha, celým srdcom, 
celou dušou a celou silou. Slová, ktoré ti 
dnes prikazujem, budú v tvojom srdci. 
Budeš ich vštepovať svojim synom  
a budeš hovoriť o nich, či budeš sedieť 
vo svojom dome, či budeš kráčať  
cestou, či budeš líhať alebo vstávať. 
Priviažeš si ich ako znamenie na ruku, 
budeš ich mať ako pásku na čele medzi 
očami a napíšeš ich na veraje svojho 
domu a na svoje brány.“

Vyučovanie – dnes chápané – má zabezpe-
čovať škola.
No kde začína výučba –  výchova - počuli 
sme Božie Slovo.
V rodine – doma.
- kde pokračuje? – cesta, okolie, iste i škola.
Škola nie je jediná, ktorá vychováva – kde sa 
vyučuje – je to i spoločnosť, okolie, obec, spo-
ločnosť i cirkev.

Ale predsa škola má veľký vplyv na výchovu 
– koľko hodín denne sú žiaci s učiteľmi, vy-
chovávateľmi, spolužiakmi......
- vidím mylnú predstavu mnohých – nielen 
rodičov –  s otázkou či výčitkou;  „Čo ťa to 
v škole naučili – resp. nenaučili?....“
Nie, škola a pedagógovia nie sú v plnej miere 
zodpovední za mladú generáciu – veď sami 
dobre viete (spolupracovníci), aké deti pri-
chádzajú do škôl, s akými návykmi, s akými 
názormi – len demonštrujú, akí sme my, - do-
spelí. Moja otázka: dospeli sme?...
Vychovávame všetci – no škola má veľký 
vplyv, môže napraviť, ale i pokaziť. Krásna 
budova to nezariadi, no iste napomôže – aj 
kultúra prostredia formuje. Zostáva to na 
učiteľoch, vedení nielen ZŠ, a hlavne na nás 
všetkých. Žehnám, aby i táto budova bola 
domovom pokoja, vzdelávania i radosti živo-
ta a k životu. Snáď pomôžeme i my.  V Mene 
Boha; Otca, Syna i Ducha Svätého. Amen +

Rastislav  Hargaš, ev.a.v.farár
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Začiatkom marca sme ofi-
ciálne ukončili rok 2023, a to 
tradičnou výročnou členskou 
schôdzou. Stretli sme sa na 
hasičskej zbrojnici a za účas-
ti hostí – pána starostu Miro-
slava Tureniča, pána zástup-
cu starostu Michala Bartóka 
a  delegáta za DPO SR pána 
Juraja Deáka sme zhodnotili 
rok 2023 a určili si ciele na rok 
nasledujúci. 
Jednou z najväčších uda-
lostí minulého roka pre náš 
zbor je jednoznačne zakúpe-
nie vozidla Mercedens- Benz 
s cisternou, ktoré zlepší našu 
schopnosť výjazdov.
Okrem toho po celý rok prebie-
hal detský krúžok Mladý hasič 
pod vedením Andrejky Hanús-
kovej, na ktorom sa deti učia 
hasičskej práci, prvej pomoci 
a zvyšujú svoju fyzickú kondí-

V pláne máme 
zorganizovať  

brigádu a opraviť 
a vyčistiť altánok 

s verejným  
ohniskom  

neďaleko Kaplnky 
sv. Anny.

Dobrovoľní hasiči  
sa obzreli za minulým rokom

podujatia Hasičský Halloween 
a Mikulášska hasičská jazda. 
Taktiež gratulujeme k úspeš-
nému absolvovaniu cyklickej 
prípravy veliteľom Marošovi 
Vargovi a Martinovi Kováčovi.
V tomto roku by sme chceli po-
kračovať vo všetkých rozbeh-
nutých projektoch, pravidel-
ne sa školiť a zlepšovať svoje 
zručnosti. Ak sa vám naša prá-
ca páči, budeme radi, ak nás 
podporíte aj prostredníctvom 
2% z vašich daní. Všetky bližšie 
informácie nájdete na našej 
FB stránke: Hasiči Bernoláko-
vo, kde uverejňujeme aj všetky 
naše pripravované aktivity.	
V prípade otázok nás môžete 
kontaktovať aj mailom: berno-
lakovo.dhz.hasici@gmail.com

Veronika Donáthová,  
DHZ Bernolákovo 

ciu. V rámci krúžku sa deti zú-
častnili počas roka aj na via-
cerých branných pretekoch. 
Tradičnými sa stali aj ukážky 
hasičskej práce a našej Žofky 
v rámci MDD na ZŠ Komenské-
ho, MŠ Komenského a MŠ Kon-
drótova. Na záver roka sa nám 
opäť vydarili naše vlastné 
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Technická pomoc, teda od-
straňovanie padnutých stro-
mov, asistencia polícii, otvá-
ranie bytov, čerpanie vody, 
odstraňovanie nebezpečných 
látok a pod. bola poskytnutá 
v 270 prípadoch. Pre zvýšenie 
odborných znalostí ale i fyzic-
kej zdatnosti uskutočnili hasiči 
15 taktických a previerkových 
cvičení. 

Pri požiaroch v oboch okre-
soch bola priama škoda 
vyčíslená na 2 542 750 €. 
V  uplynulom roku, tak ako aj 
v ostatných rokoch, najviac 
požiarov aj podľa celosloven-
skej štatistiky vzniklo v jarných 
mesiacoch a v mesiaci júl. Po-
žiare vznikali najčastejšie ne-
dbalostným konaním fyzickej 
osoby, úmyselným zapálením 
neznámou osobu.

Hasiči vykonávajú fyzicky  
veľmi náročnú prácu, ich fy-
zická zdatnosť je dôležitá 
pri každom zásahu - požia-
ri, dopravnej nehode ale aj 
pri iných udalostiach, preto 
je nevyhnutné, aby pravidel-
ne vykonávali fyzickú prípra-
vu. O tom, že sú dobre fyzicky 
pripravení, svedčia aj   veľmi 
pekné výsledky, ktoré dosiahli 
príslušníci okresného riaditeľ-
stva v krajskom kole hasič-
ského športu, keď získali prvé 
miesto a reprezentovali ha-
sičov Bratislavského kraja na 
celoslovenskej súťaži.  

Hasiči v roku 2023
Na území okresov Pezinok a Senec uskutočnili hasiči 
spolu 744 výjazdov k rôznym udalostiam. Pri požiaroch 
zasahovali 106krát v okrese Pezinok a 121 krát  
v okrese Senec. Výjazdov k dopravným nehodám  
bolo spolu 232.

Mnohí príslušníci 
okresného  

riaditeľstva boli 
vyslaní aj  

k zdolávaniu  
požiarov, ktoré 

vznikli v Grécku  
a v Českom  

Švajčiarsku a tiež  
k požiaru lesa 

Malá Lodina na 
východnom  
Slovensku. 

Oddelenie požiarnej preven-
cie okresného riaditeľstva za-
bezpečuje kontrolnú činnosť 
u právnických a fyzických osôb 
- podnikateľov, v obciach 
vo veciach zvereného výko-
nu štátnej správy na úseku 
ochrany pred požiarmi, posu-
dzuje projektové dokumentá-
cie stavieb z hľadiska požiar-
nej bezpečnosti, zúčastňuje sa 
kolaudačných konaní, prejed-
náva priestupky voči fyzickým 
osobám a ukladá pokuty za 
porušenie predpisov na úseku 
ochrany pred požiarmi.

Za obdobie roka 2023 bolo vy-
konaných spolu 166 protipo-
žiarnych kontrol, pri ktorých 
bolo zistených 2045 nedo-
statkov. Hlavným zameraním 
kontrolnej činnosti v uplynu-
lom roku boli zariadenia, kto-
ré poskytujú sociálne služby. 
V oblasti stavebnej preven-
cie(územné, stavebné, kolau-
dačné konania) vydalo okres-
né riaditeľstvo 864 rozhodnutí. 
Na obciach bolo v oblasti zve-
reného výkonu štátnej správy 
na úseku ochrany pred po-
žiarmi vykonaných 14 kom-
plexných kontrol a 5 násled-
ných kontrol.
  
V preventívno - výchovnej 
oblasti  okresné riaditeľstvo 
zabezpečilo rôzne akcie pre 
deti, mládež a verejnosť, osla-
vy svätého Floriána – patró-
na hasičov, exkurzie pre žia-
kov a deti  spojené s ukážkami 
práce hasičov a techniky. Ob-
čanov tiež informovali o čase 
zvýšeného nebezpečenstva 
vzniku požiarov na území okre-
sov Pezinok a Senec.

Podobnými akciami, príspev-
kami  by sme chceli prispieť 
k informovanosti detí a širo-
kej verejnosti o náročnej prá-
ci hasičov aj v nadchádzajú-
com roku. Občanom prajeme 
aj v  roku 2024 veľa zdravia, 
šťastia, lásky a porozumenia 
a aby sa s hasičskou techni-
kou stretávali iba na ukážkach, 
cvičeniach či súťažiach a aby 
pomoc hasičov potrebovali čo 
najmenej. 

pplk. Ing. Eva Orlická
OR HaZZ v Pezinku
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V jarnom období sa pre tisí-
ce ľudí začína sezóna spojená 
s odstraňovaním opadaného 
lístia či suchej trávy, striha-
ním stromčekov a všeobecne 
starostlivosťou o svoje záhra-
dy. Mnohí pritom oheň využí-
vajú ako prostriedok pomoci 
pri vykonávaní spomínaných 
činností. Ten však v tomto ob-
dobí veľmi ľahko dokáže pre-
rásť v požiar, a tým začne platiť 
porekadlo „Oheň je dobrý slu-
ha, ale zlý pán!“ Opadané lístie 
sa ľahko zapáli a holé konáre 
stromov len veľmi krátko odo-

Jarné obdobie 
a lesné požiare
Jar je obdobie tradične spojené so zvýšeným výskytom 
požiarov suchých porastov, suchej trávy, pálením  
haluziny. Vo väčšine prípadov sa stáva, že tieto malé 
požiare predchádzajú vzniku veľkých lesných  
(pozemných, korunových rýchlo sa šíriacich, alebo 
podzemných dlho trvajúcich) požiarov. Najčastejšou 
príčinou vzniku požiaru takéhoto druhu je človek a jeho 
nezodpovedné sa správanie. 

lajú plameňom požiaru. Suchá 
tráva predstavuje ideálnu „živ-
nú pôdu“ pre začínajúci ale aj 
plne rozvinutý požiar. Preto sa 
spaľovať môže len za splnenia 
určitých požiadaviek. Vypaľo-
vanie je za každých okolností 
zakázané a trestne sankciono-
vané. Na druhej strane - me-
dzi najnebezpečnejšie požiare 
patria lesné požiare. Tie vzni-
kajú najskôr horením pôdne-
ho pokrytia. Prízemný požiar sa 
postupne rozšíri, čoho výsled-
kom je korunový požiar, ktorý 
sa pri silnom vetre môže šíriť 

rýchlosťou 25 km/h. Vietor po-
stupne šíri horiace čiastočky 
do okolia, čím dochádza k vzni-
ku nových ohnísk požiaru. Pre 
takýto typ požiaru je charakte-
ristické rýchle sa šírenie v sme-
re vetra a v závislosti od množ-
stva horľavých látok, zložitosti 
vedenia zásahu z hľadiska ťaž-
ko dostupného terénu, nutnosti 
využitia veľkého množstva síl 
a prostriedkov na jeho likvidá-
ciu, nedostatku zdrojov vody 
potrebnej na hasiace práce je 
častokrát nutné využitie špeci-
álnej (leteckej) techniky.
Občania v mnohých prípa-
doch porušujú zákon o ochra-
ne pred požiarmi a svojím ne-
zodpovedným a ľahkovážnym 
konaním ohrozujú okrem seba 
aj svoje okolie. 
Vypaľovanie trávy je každo-
ročne sa opakujúcim javom, 
a preto sa na všetkých obča-
nov obracia Okresné riaditeľ-
stvo Hasičského a záchran-
ného zboru v Pezinku s výzvou 
rešpektovať zákon o ochra-
ne pred požiarmi a žiada tým 
občanov, aby nevypaľovali 
trávu ani iné suché porasty. 
Nezakladali oheň v prírode na 
miestach, kde to nie je dovole-
né. Nefajčili v lesoch. Dodržia-
vali príslušné príkazy a zákazy, 
ktoré sú umiestnené pri vstu-
poch do lesa. Pri spozorovaní 
požiaru ho ihneď ohlásili na 
linku tiesňového volania.
Výchovné pôsobenie na ob-
čanov k dodržaniu zásad 
protipožiarnej bezpečnosti je 
hlavným nástrojom požiarnej 
prevencie. Zo štatistiky požia-
rovosti vyplýva, že je dôležitá 
preventívno-výchovná čin-
nosť najmä v obdobiach so 
zvýšeným nebezpečenstvom 
vzniku požiarov.
					   
	

Oddelenie požiarnej  
prevencie 

OR HaZZ v Pezinku



Bernolák apríl 202438

HISTORICKÝ KALENDÁR

JANUÁR: (150) Gašpar Vy-
sočáni nar. 12.1.1874 v dome 
č.  100, jeho rodičia boli Peter 
Vysočáni, mlynár z Malinova 
priženený do Čeklísa  a Agneša 
Selecká. Gašpar Vysočáni sa 
4.5.1898 oženil s Júliou Barkolo-
vou. Jedným z ich potomkov je 
architekt Marián Jurča.
(260) Alžbeta Lukáčová nar. 
14.1.1764 v Novej Dedinke, jej ro-
dičia boli Štefan Lukáč a Alžbe-
ta Molnárová. Alžbeta Lukáčo-
vá sa 26.1.1784 vydala za Jána 
Barkola. Medzi ich potomkov 
patria organista Kornel Somo-
ra, strojár Karol Matúš a vojen-
ský veliteľ Vladimír Kováč.
(230) Ján Faragó nar. 15.1.1794, 
jeho rodičia boli František Fa-
ragó a Anna Nagyszeghy. Ján 
Faragó sa 29.1.1817 oženil s Klá-
rou Benčičovou z Rače. Jed-
ným z ich potomkov je elektri-
kár Dušan Zemánek.
(160) Anton Biskupič nar. 
17.1.1864 v dome č. 160, jeho ro-
dičia boli Michal Biskupič a Ro-
zália Takáčová. Anton Biskupič 
sa 22.1.1890 oženil s Viktóriou 
Urbánkovou. Jedným z ich po-
tomkov je amatérsky pilot Jo-
zef Biskupič.
(130) Karol Horváth nar. 
21.1.1894 v dome č. 68, richtár 
v r. 1947, jeho rodičia boli šen-
kár Ľudovít Horváth a Mária 
Matúšová. Karol Horváth sa 
oženil s  Cecíliou Jajcajovou. 
Medzi ich potomkov patrí pani 
Silvia Slaná. 
(130) František Česnek nar. 
29.1.1894 v dome č. 47, jeho 
rodičia boli kočiš Ján Česnek 
a Júlia Kossová. Život Františka 

Historický kalendár
Okrúhle výročia narodenia bernolákovských rodákov  
v prvom polroku 2024 nám pripomenú ľudí a rody  
spojené s Čeklísom a Bernolákovom. Číslo v zátvorke 
pred menom jubilanta je počet rokov od narodenia.

Česneka ukončila tragická voj-
na 15.6.1918.
FEBRUÁR: (120) Dezider Mačai 
nar. 3.2.1904, jeho rodičia boli 
František Martin Mačai a Mária 
Agneša Radó. Dezider Mačai 
sa oženil s Júliou Gavorníkovou 
z  Veľkej Borše. Medzi ich po-
tomkov patrí architekt Štefan 
Mačai.
(140) František Kormančík nar. 
10.2.1884 v dome č. 185, jeho 
rodičia boli Anton Kormančík 
a Agneša Takáčová. Franti-
šek Kormančík sa 7.11.1907 ože-
nil s  Alžbetou Jajcajovou. Me-
dzi jeho potomkov patrí bývalý 
poslanec obecného zastupiteľ-
stva Ivan Trubač.
(270) Blažej Kinčeš nar. 2.2.1754, 
jeho rodičia boli Martin Kinčeš 
a Katarína Čukášová. Blažej Kin-
češ sa oženil s Annou Vidničo-
vou. Medzi ich potomkov patria 
Vilma Kinčešová vyd. Bošková, 
ktorá sa dožila 102 rokov, a bý-
valý reprezentant v športovej 
gymnastike Vladimír Pláteník.
MAREC: (230) Jozef Boško nar. 
7.3.1794, jeho rodičia boli Ján 
Jakub Boško a Eva Doktorová 
z Veľkého Bielu. Jozef Boško sa 
27.1.1820 oženil s Máriou Javor-
kovou z Rače.  
(210) Ján Pajchordt nar. 
26.3.1814, jeho rodičia boli Ján 
Pajchordt a Magdaléna Horváth 
Reháková. Ján Pajchordt sa 
6.6.1855 oženil s Katarínou Má-
riou Kehringerovou. Medzi ich 
potomkov patrí bývalý futbalo-
vý reprezentant Ľudovít Cvetler.
(100) Jozef Takáč nar. 29.3.1924, 
jeho rodičia boli kočiš Jozef Ta-
káč a Rozália Kinčešová. Jozef 

Takáč ml. sa oženil s Agnešou 
Biskupičovou. Pracoval ako vo-
dič autobusu v ČSAD. Organi-
zoval dopravu pútnikov z Ber-
nolákova na púte v rámci ČSSR, 
keď vtedajšia politika nebola 
k cirkvi naklonená.
APRÍL: (160) Štefan Kormančík 
nar. 14.4.1864 v dome č. 105. Jeho 
rodičia boli Štefan Kormančík 
z Veľkého Bielu a Alžbeta Ba-
loghová. Štefan ml. sa 26.11.1889 
oženil s Teréziou Szabó z Veľké-
ho Bielu. Žili v dome č. 74.
(180) Ján Janzetič nar. 14.4.1844 
v dome č. 143, jeho rodičia boli 
Ján Janzetič a Katarína Schlos-
serová. Ján ml. sa 4.11.1869 ože-
nil s Máriou Navarovou a žili 
v dome č. 32. Medzi ich potom-
kov patrí stavebný inžinier Ivan 
Jurča.
(230) Juraj Kastl nar. 14.4.1794, 
jeho rodičia boli Ondrej Kastl 
a Judita Lištíková zo Senca. Juraj 
Kastl sa 17.10.1821 oženil s Máriou 
Zimmermannovou z Novej De-
dinky. Juraj bol mlynár a v mly-
nárskom remesle pokračoval aj  
jeho syn Pavol.
(180) Anton Barkol nar. 
29.4.1844 v dome č. 90, jeho ro-
dičia boli Anton Barkol a Terézia 
Matúšová. Anton ml. sa 16.1.1866 
oženil s Teréziou Zemánkovou. 
Ich potomok je poľnohospo-
dársky expert Ján Navara, kto-
rý píše zaujímavé príspevky do 
časopisu Bernolák.
(190) Filip Záhruška nar. 
30.4.1863, jeho rodičia boli 
Imrich Záhruška a Anna Ba-
loghová. Mlynár Filip Záhruška  
sa 28.1.1863 oženil s Máriou  
Kováčovou. Ich potomkovia  
boli miestni hudobníci Ján a Ľu-
dovít.
MÁJ: (190) Ján Nagy nar. 
8.5.1834 v dome č. 6, jeho ro-
dičia boli gazda Michal Nagy 
a Barbora Škvorcová. Ján Nagy 
sa 11.2.1866 oženil s Alžbetou Ta-
káčovou. Ich potomkami sú ex-
pert na meranie Dušan Boško 
a reštaurátor Miroslav Polgár.
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(150) Anton Somora nar. 
15.5.1874 v Rači, jeho rodičia boli 
Imrich Somora zo Šenkvíc a Te-
rézia Číková. Anton Somora sa 
21.11.1899 oženil s Annou Kor-
mančíkovou.  Ich potomkom 
bol organista Kornel Somora.
(200) Ján Takáč nar. 18.5.1824, 
jeho rodičia boli Bartolomej Ta-
káč z Novej Dedinky a Alžbeta 
Limová. Gazda Ján sa 17.2.1841 
oženil s Rozáliou Kalivodovou. 
Ich potomkovia sú viacerí Ta-
káčovci žijúci v Bernolákove. 
Medzi ich potomkov patrí Karol 
Matúš, odborník v oblasti mera-
nia a regulácie.
(140) Ján Donáth nar. 20.5.1884 
v dome č. 14, jeho rodičia boli 
František Donáth a Mária Labu-
dová. Ján sa 28.10.1908 oženil 
s Júliou Chovancovou. Medzi ich 
potomkov patrí bývalý futbalo-
vý reprezentant Ľudovít Cvetler.
(90) Karol Matúš nar. 23.5.1934, 
jeho rodičia boli Štefan Matúš 
a Etela Takáčová. Karol Matúš 
sa oženil s učiteľkou Blankou 
Janíkovou, ktorá bola riaditeľ-
kou ZŠ v Bernolákove. Pracoval 
v Chemických závodoch Juraja 
Dimitrova v Bratislave na úseku 
investičnej výstavby, bol špe-

cialista pre meranie, reguláciu 
a automatizáciu. Je vinár, hu-
dobník, angažuje sa pri zveľa-
ďovaní obce.
(200) Terézia Semelová nar. 
10.5.1824, jej rodičia boli Štefan 
Semela z Novej Dedinky a Mária 
Fülöpová. Terézia Semelová sa 
31.1.1843 vydala za Antona Jána 
Tulnera.
JÚN: (200) Michal Jajcaj nar. 
8.6.1824 vo Viničnom, jeho  
rodičia boli Michal Jajcaj a Ma-
rína Lopošová. Michal Jajcaj  
sa 2.5.1849 priženil do Čeklí-
sa, jeho manželkou bola Mária 
Ozoganská. 
(160) Ján Mazáček nar. 
10.6.1864 v Ivanke pri Dunaji, 
jeho rodičia boli František  
Mazáček zo Záhorovic na Mora-
ve a Mária Bážeková. Ján Ma-
záček sa 3.11.1889 oženil s Alžbe-
tou Biskupičovou.
(190) Peter Horváth nar. 
10.6.1834 v Novej Dedinke, jeho 
rodičia boli Martin Horváth 
z Veľkého Bielu a Alžbeta Klau-
sová z Novej Dedinky. Pe-
ter Horváth sa 15.4.1863 oženil 
s  Máriou Švardovou. Medzi ich 
potomkov patria strojár La-
dislav Szerencsés, odborník na 

meranie Dušan Boško, architekt 
Marián Jurča a reštaurátor Mi-
roslav Polgár.
(90) Jaroslav Kopernický nar. 
20.6.1934, jeho rodičia boli Fran-
tišek Kopernický (predkovia boli 
z Novej Bane) a Mária Farkašo-
vá. Jaroslav Kopernický absol-
voval Vysokú školu technickú, 
oženil sa s Martou Šrámkovou. 
V roku 1968 rodina emigrovala 
do Kanady. Jaroslav Kopernic-
ký bol aktívny vedec, držiteľ pa-
tentov v oblasti kinematogra-
fie, technológie manipulácie 
s plastovým materiálom, dizaj-
nu pneumatík a fyziky vyvažo-
vania kolies.
(140) Ján Horváth nar. 20.6.1884, 
jeho rodičia boli šenkár a ob-
chodník Ľudovít Horváth a Má-
ria Matúšová. Ján Horváth sa 
s rodinou vysťahoval do USA. 
(170) Mária Fülöpová nar. 
24.1.1877, jej rodičia boli Pavol 
Fülöp a Terézia Hauszkrechtová. 
Mária Fülöpová sa 24.1.1877 vy-
dala za Jána Szalaya z Veľkého 
Bielu. Medzi ich potomkov pat-
ria ekonómka Alžbeta Babulíko-
vá a inštalatér Ján Wallner.

Jaroslav Vokoun

Zlá strava a NADVÁHA skracujú život!
Naskenuj a vyplň dotazník:Poradíme vám ako 

zdravo schudnúť 
a ako si hmotnosť  

trvalo udržať

• Zmeriame Vás na špeciálnom 
prístroji
• posúdime váš jedálniček 
• dáme tipy, ako ho upraviť, aby 
išla vaša váha dole
+ odporúčania, čo robiť pre lepší 
zdravotný stav aj kondíciu

www.fitmy.sk
p. Michaela V.



Nepredajné. Vydáva Obecný úrad Bernolákovo v náklade 3 800 výtlačkov.
Redakčná rada: Katarína Barošová, Marta Kucerová.  
Fotografia na titulke: Miro Pochyba. Grafická úprava: Katarína Masarovičová.  
Príspevky do ďalšieho čísla posielajte elektronicky na adresu:  
casopisbernolak@gmail.com alebo odovzdajte osobne na obecnom úrade  
alebo v kultúrnom dome do 24. 5. 2024. 
Registrované Okresným úradom Senec pod č. OÚ SC – 4/98

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Dňa 27.2.2023 uplynulo 
16 rokov, čo nás navždy 
opustila naša milovaná 

mamička, babička  
a prababička 

Terézia  
Polgárová.

S láskou spomínajú dcéry 
Irenka a Katka s rodinami

Spomienka
Dňa 22.2. 2023 ubehol rok, čo 
nás navždy opustila drahá 
mamička a babička Vierka 
Matúšová vo veku 80 rokov. 
Posielam tichú spomienku  
do neba, na krásne chvíle, 
láskavé oči, teplo tvojich  
dlaní... Si stále so mnou  
a navždy v mojom srdci, 
mami!  
S úctou spomína  
syn Martin s manželkou.

2. marec 2023 -  Konferencia 
SZPB Bratislava 
8. marec 2023 - MDŽ, kultúrny 
dom, do spevu a do tanca nás 
bavil spevák Marián Bango
1. apríl 2023 sme sa zúčast-
nili na oslavách oslobodenia 
mesta Senec
4. apríl 2023 - oslobodenie 
Bernolákova, za účasti Čestnej 
stráže Ozbrojených síl SR sme 
položili vence pri pamätnej ta-
buli pri kultúrnom dome
4. mája 2023 sme sa zúčastni-
li na  oslavách  M. R. Štefánika 
na Mohyle v Ivanke pri Dunaji a 
položili veniec
9. mája 2023 kyticu kvetov sme 
položili v Bratislave na Slavíne
20. mája 2023  - XVIII. SZPB Bá-
novce nad Bebravou 
V júli 2023 sme položili veniec 
na Bradle a popoludnie sme 
strávili v Brezovej pod Bradlom
29. augusta 2023 sme si pri-
pomenuli oslavy SNP

Činnosť ZO SZPB Bernolákovo 
za rok 2023

V septembri 2023 sme so žiak-
mi základnej školy navštívili 
zberný tábor v Seredi
Október 2023 -  návšteva vo-
jenského cintorína v Štúrove, 
poobede si členovia užili tra-
dičný jarmok Šimona a Júdu
11. novembra 2023 – Deň vete-
ránov - za účasti čestnej strá-
že MO SR a vzácnych hostí sme 
si pripomenuli deň červených 
makov

Rok 2023 sme ukončili členskou 
schôdzou.

Srdečne ďakujeme prís-
lušníkovi obecnej polície 
p. Petrovi Lonskému, ktorý 
neváhal prísť na pomoc 
pri oživovaní našej milova-
nej mamy Márii Vrbovskej. 
Jeho rýchla a odborná 
reakcia bola pre nás dô-
ležitá v náročnom čase. I 
keď naša mama, bohužiaľ, 
nasledujúci deň zomre-
la, chceme mu z veľkého 
srdca poďakovať za jeho 
snahu a starostlivosť.  Syn 
Marek a dcéra Ivona. 

Poďakovanie 
za snahu


